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 Meripelastusharjoitus
Hangossa 

Ajankohtaista 

Yhteistyö 
santarmisto-
joukkojen 
kanssa 
Rajavartiolaitos käynnistää  
yhteistyön Euroopan santar- 
mistojoukkojen kanssa. Yh- 
teistyö tukee Rajavartio- 
laitoksen valmiuden sekä  
suorituskykyjen rakenta- 
mista ja ylläpitoa sekä avun  
antamisen ja vastaanotta- 
misen kykyä. European  
Gendarmerie Force (EUROGENDFOR) on Euroopan unionin jäsenmai-
den santarmistoviranomaisista koostuva organisaatio. Santarmistolla  
tarkoitetaan sotilaallisesti järjestynyttä toimivaltaista lainvalvonta-
viranomaista, jolle kuuluu sisäisen turvallisuuden tehtäviä. Santar-
mistolla on lisäksi sotilastehtäviin liittyvät tiedot, taidot ja tehtävät.  
Kuvassa Italian Carabinierin päällikkö, kenraali Salvatori Luongo 
ja Rajavartiolaitoksen päällikkö, vara-amiraali Markku Hassinen. 

Uutta suorituskykyä 
droonien torjuntaan 
Rajavartiolaitos hankkii operatiiviseen käyttöönsä Saabin etäohjatta-
van asejärjestelmän uusimman version, Trackfre ARES RWS (Remote  
Weapon Station). ARES (Aerial Response) -versio on varustettu drooneja  
tehokkaasti torjuvalla suorituskyvyllä (CUAS, Counter Unmanned Aerial  
System). Sopimus Saabin kanssa allekirjoitettiin 14.11.2025. 

Trackfre ARES RWS -järjestelmä voidaan asentaa merellisiin  
aluksiin ja maakulkuneuvoihin tai kiinteisiin kohteisiin. Sitä voidaan 
soveltaa maalla ja merellä eri tilanteissa, joissa käytettävyys ja tark-
kuus ovat ensisijaisia. 

Tanskan ilmatilaa 
turvaamassa 
Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen 
henkilöstöstä muodostettu miehittämättömien 
ilma-alusten valvontaan ja torjuntaan (CUAS) 
kykenevä osasto tuki Tanskan viranomaisia 
Kööpenhaminassa 1.– 2.10.2025 järjestettyjen 
EU-kokousten turvaamisessa. 

Suomenlahden merivartiosto toteutti yhdessä muiden viranomaisten  
ja yhteistyötahojen kanssa meripelastuksen suuronnettomuushar-
joituksen Hangon edustalla 8.10.2025. Harjoitukseen osallistui lä-
hes 400 henkilöä. Harjoitusskenaariossa matkustajalaivalla tapahtui  
onnettomuus ja aluksen päällikkö päätti evakuoida matkustajat ja 
miehistön laivalta. Ihmiset pelastettiin meripelastushelikoptereilla ja  
pelastusaluksilla maihin. Navakka etelätuuli ja vesisade muokkasivat  
harjoituksen olosuhteet varsin todenmukaisiksi. 

Luvaton rajanylittäjä 
poistettu maasta 
Pohjois-Karjalan rajavartioston alueella kesällä 2025 itärajan luvatto-
masti  ylittänyt  venäläismies  on  poistettu  maasta  Venäjälle  14.11.2025.  
Rajavartiosto julkaisi poikkeuksellisesti tiedon yksittäisen henkilön  
maasta poistamisesta, koska julkisuudessa oli esitetty näkemyksiä  
henkilön mahdollisesta sotilastaustasta. Rajavartiosto on jo pidem-
män aikaa varautunut sotilastaustaisten henkilöiden luvattomiin  
rajanylityksiin. Kesäkuussa rajan ylittänyt henkilö havaittiin raja-
vartioston omalla valvonnalla ja otettiin kiinni.   
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Ppäääkirjoitus äkirjoitus

Maailman katseen kohteena  
– tunnustettua osaamista

Kuluneena vuonna Suomen ja maailman median katseet ovat kohdistuneet itärajal-
lemme sekä Suomenlahden ja Itämeren tilanteeseen. Raja- ja merivartiostoissa on 
vieraillut toimittajia Japanista, Yhdysvalloista, Iso-Britanniasta, Saksasta, Sveitsistä,  

Italiasta ja Pohjoismaista. Mediayhteistyön ansiosta ovat sekä varusmieskoulutuksemme  
että asiantuntijoidemme osaaminen saaneet näkyvyyttä eri puolilla maailmaa. 

Rajavartiolaitos on isännöinyt eurooppalaisten päättäjien vierailuja, joiden aikana 
olemme voineet esitellä Suomen rajaturvallisuusmallia ja omaa toimintaamme. Liitto-
laiset haluavat tutustua sotilaskoulutukseemme vaativissa ja karuissa pohjoisen oloissa 
ja Euroopan itärajalla. 

Osaaminen Rajavartiolaitoksessa on monisyistä. Se on jokaisen osaamista omassa 
tehtävässään, kehittämiskohteiden huomaamista ja niihin tarttumista. Henkilöstömme 
voi hankkia osaamista jatko-opinnoista, työkierrosta tai työssä oppien. Kerran hankittua 
koulutusta joutuu päivittämään jatkuvasti maailman muuttuessa. Myös osaamisvaatimuk-
set kehittyvät, ja Rajalla on malli osaamisen johtamiseen. Osaajat esille siis tässä lehdessä! 

Rajamme Vartijat on vuosikymmenten ajan tuonut esiin Rajavartiolaitoksen osaa-
mista. Ensi vuodesta alkaen painettu lehti ilmestyy kaksi kertaa vuodessa neljän numeron  
sijaan. Lehden sisältö siirtyy entistä enemmän verkossa julkaistavaksi. Maksuttoman,  
tilaajalle kotiin kannettavan lehden tuotantokustannukset ovat moninkertaiset verrattuna  
verkkoartikkeleihin, joilla saattaa olla tuhansia lukukertoja. 

Toivotamme kaikki lukijamme tervetulleiksi raja.f-sivuille seuraamaan ajankohtaisia  
artikkeleita rajaturvallisuuden ja osaamisemme kehittymisestä! 

Anna Lind 
Rajavartiolaitoksen viestintäpäällikkö 
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Ledare / LEADING ARTICLE 

Världens blickar riktas mot 
vår erkända kompetens 

Under det gångna året har medierna både i Finland  
och ute i världen riktat blickarna mot vår östgräns  
och mot  Finska  vikens  och  Östersjöns  situation.  

Gräns- och kustbevakningen har haf besök av journalister 
från Japan, USA, Storbritannien, Tyskland, Schweiz, Italien 
och de nordiska länderna.  Tack vare mediesamarbetet har 
både vår beväringsutbildning och våra experters kompetens  
fått synlighet på olika håll i världen. 

Gränsbevakningsväsendet har stått värd för europeiska 
beslutsfattares besök, då vi har kunnat presentera Finlands 
gränssäkerhetsmodell och vår egen verksamhet. Våra allie-
rade vill bekanta sig med vår militära utbildning i de krä-
vande  och  karga  nordiska  förhållandena  och  vid  Europas  
östra gräns. 

Kompetensen inom Gränsbevakningsväsendet är   
mångsidig. Det handlar om var och ens kunnande i sin egen 
uppgif, att upptäcka utvecklingsobjekt och att gripa tag i  
dem. Vår personal kan skafa sig kompetens genom fortbild-
ning, vidareutbildning, arbetsrotation eller lärande i arbetet.   
Men införskafad utbildning måste också ständigt uppdateras  
i takt med att världen förändras. Också kompetenskraven  
utvecklas och Gränsbevakningsväsendet har en modell för 
kompetensledning. I det här numret vill vi lyfa fram våra  
experter! 

Rajamme Vartijat har i decennier fört fram Gränsbevak-
ningsväsendets kunnande. Från och med nästa år utkommer  
den tryckta tidningen två gånger om året i stället för fyra. Tid-
ningens innehåll publiceras i allt större utsträckning endast 
på webben. Kostnaderna för att producera en gratistidning 
som bärs hem till prenumeranten är mångdubbla jämfört  
med webbartiklar, som kan ha tusentals läsare. 

Vi önskar alla våra läsare välkomna till raja.f för att följa  
aktuella artiklar om hur gränssäkerheten och vår kompetens  
utvecklas!   

Anna Lind  
Gränsbevakningsväsendets kommunikationschef 

Acknowledged professional 
competence in the spotlight 

Over the past year, our eastern border and incidents within  
the Gulf of Finland and Baltic Sea have raised media  
attention both in Finland and internationally. Journalists  

from Japan, the USA, Great Britain, Germany, Switzerland, Italy and  
the Nordic countries have visited various units of the Border Guard  
and Coast Guard Districts.  Through media cooperation, the Finnish  
Border Guard’s conscript training as well as our professional  
competence and expertise have gained global visibility. 

The Finnish Border Guard has hosted visits by European  
leaders, during which we have demonstrated our activities as  
part of the Finnish border management concept. Our allies are  
eager to learn about our military training in challenging northern  
conditions and along the eastern border of Europe. 

Competence within the Finnish Border Guard is multifaceted.  
It is refected in individual skills to manage one’s own duties,  
identify areas of development and take action to deal with them.  
Our personnel may advance their competence through continued  
training, academic education, job rotation or on-the-job learning.  
Once acquired, the skills and education must be updated in  
response to the constantly changing world and competence  
demands. The Finnish Border Guard has established a model for  
knowledge management. Competence development is the theme  
of this issue of Rajamme Vartijat. 

For over 90 years, Rajamme Vartijat magazine has showcased  
various aspects of competence within the Finnish Border Guard.  
Starting from 2026, the journalistic contents of the magazine will  
be primarily published online and the printed magazine will be  
issued twice a year instead of four times. The production costs of  
a printed magazine, which is delivered to readers free of charge,  
are signifcantly higher than those of an online article, which can  
be accessed for reading thousands of times.  

In the future, you can follow topical news and articles about the  
development of border security management and our competence  
online. We warmly welcome all of our readers to visit our website  
at raja.f!   

Anna Lind  
Communications Manager of the Finnish Border Guard 
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Henkilöstön osaaminen  

Rajavartiolaitos tarjoaa 
moninaisia urapolkuja 
Osaamisen kehittäminen lisää henkilöstön ammattitaitoa sekä työ- ja toimintakykyä 
ja luo mahdollisuuksia tulla valituksi entistä vaativampiin tehtäviin. 

TEKSTI Kirsti Helin 

Rajavartiolaitoksen henkilöstösuunnitel-
massa on kuvattu henkilöstöryhmittäin  
erilaisia urapolkuja. Pääosa tehtävistä  

on haettavissa sisäisesti avoimen haun kautta.  
Oma-aloitteinen uusiin tehtäviin hakeutumi-
nen mahdollistaa hyvinkin erilaisia urapolkuja,  
joissa voi hyödyntää aiemmissa tehtävissä  
hankittua osaamista, sanoo henkilöstöosas-
ton henkilöstövoimavarayksikön päällikkö,  
everstiluutnantti Jukka Lukkari Rajavartiolai-
toksen esikunnasta. 

Rajavartiolaitoksessa henkilökohtaisesti  
käytävät tavoite- ja osaamiskeskustelut ovat  
tärkeässä roolissa. Keskusteluissa esiin nouse-
via henkilöstön uratoiveita ja koulutustarpeita  

voidaan hyödyntää niin hallintoyksiköiden  
kuin valtakunnallisen tason suunnittelussa.   
Alkuvuodesta toteutettavissa keskusteluissa  
arvioidaan mennyttä ja asetetaan tavoitteet  
tulevalle kaudelle. Esihenkilö ja työntekijä  
arvioivat yhdessä osaamisen kehittämisen  
tarpeet, jotta uuden oppimista voidaan tukea  
suunnitelmallisesti.  

Osaamistaan voi kehittää monella eri tavalla,  
niin oma-aloitteisesti kuin työnantajajohtoisesti.  
Koulutus on vain yksi osaamisen kehittämisen  
tapa. Muita keinoja ovat työssä oppiminen, ver-
kostoituminen, työkierto ja omatoiminen opis-
kelu sekä osallistuminen tutkimushankkeisiin,  
kehitystyöhön ja harjoituksiin.  

Rajavartiolaitoksen esikunnassa henkilöstöasioista vastaavat henkilöstövoimavarayksikön 
päällikkö Jukka Lukkari, henkilöstösektorin johtaja Satu Mannonen ja työterveyspäällikkö 
Mirva-Liisa Iiskola.  

− Rajavartiolaitoksen ja yhteistoimintavi-
ranomaisten koulutuksiin osallistuu vuosittain  
huomattava määrä henkilöstöä.  Osaamista  
kehittävään ja työantajan tavoitteita tukevaan  
koulutukseen voidaan käyttää harkitusti työ-
aikaa ja koulutuskuluista voi saada korvausta,  
Lukkari kertoo. 

Rajavartijoiden ja upseerien lisäksi 
tarvitaan siviilikoulutuksen saaneita  
asiantuntijoita  
Vuonna 2026 alkavalle rajavartijan peruskurs-
sille oli hakijoita yhteensä 650. Avoinna oli   
60 paikkaa, mikä suoritetun kurssin jälkeen  
tarkoittaa 60:tä vakinaista sotilasvirkaa. 

− Jatkossa rajavartijoiden määrää on tarvetta  
nostaa edelleen, ja tämä on myös huomioitu hal-
lituksen esityksessä, kertoo henkilöstöosaston  
henkilöstösektorin johtaja Satu Mannonen. 

− Rajavartiolaitoksen toiminnassa koros-
tuvat kansainvälisyys, riskien hallinta ja tie-
don analysointi, ja siksi rajavartijoiden lisäksi  
tarvitaan entistä enemmän eri alojen osaajia  
asiantuntijatehtäviin. Digitalisaatio ja sähköiset  
järjestelmät muuttavat työnkuvia ja osa rutiini-
tehtävistä voidaan automatisoida.  Tämä mer-
kitsee työn vähenemistä joissakin tehtävissä,  
mutta toisaalta se luo lisää tarvetta esimerkiksi  
tietojenkäsittely- ja analytiikkaosaamiselle.  

− Siviilitehtäviin hakijoiden määrät ovat kas-
vaneet viimeisen kahden vuoden aikana, mikä  
johtunee osaksi Suomen yleisestä työllisyysti-
lanteesta. Hakijat ovat myös valmiita aiempaa  
enemmissä määrin muuttamaan työn vuoksi  
uudelle paikkakunnalle.  Budjetit ja valtion-
hallinnon resurssit vaikuttavat siihen, kuinka  
paljon tehtäviä laitetaan hakuun ja voidaanko  
perustaa uusia virkoja. Hankkeissa ja projek-
teissa siviilitehtävät ovat pääasiassa määräai-
kaisia, Mannonen selvittää.  



   

Vuonna 2026 alussa rajavartijan peruskurssin aloittaa 60 henkilöä. 
Jatkossa rajavartijoiden määrää on tarve nostaa edelleen. 

Koulutusta maastossa. 

Sotilastehtäviä ei lähtökohtaisesti haeta  
julkisen haun kautta lukuun ottamatta raja- 
vartijan peruskurssia. Tehtävät täytetään  
sisäisesti tehtävään määräyksinä, tehtävään  
siirtoina tai avoimella sisäisellä haulla.  

− Tällä hetkellä tarvitaan myös lisää   
upseereita ja kriittisin tarve on lentäjistä.  
Upseerien koulutusmääriä ei voida kasvattaa  
nopealla aikataululla. Rajavartiolaitoksessa  
rekrytointitarvetta lisäävät niin tehtävämää-
rien kasvu kuin kasvava eläkepoistuma,   
Mannonen kertoo.  

Työtyytyväisyys ja työkyvyn  
ylläpitäminen 
− Rajahenki muodostuu ammattitaitoisen  
henkilöstön osaamisesta ja tahdosta tehdä 
työnsä mahdollisimman hyvin suomalaisen  
yhteiskunnan turvallisuuden varmistami-
seksi, luonnehtii Jukka Lukkari.  

− Oman arvioni mukaan Rajavartio- 
laitoksessa vallitsee hyvä yhteishenki. Eri-
tyisesti viimeisten vuosien vaativat raja-
turvallisuuden tehtävät ovat korostaneet  
vastuutamme ja rooliamme turvallisuus- 
viranomaisena, ja se on myös osaltaan tii- 
vistänyt Rajan henkilöstön yhteenkuulu-
vuutta.  

Yhteishenkeä mitataan säännöllisesti  
työyksiköiden omassa toiminnassa sekä  
kahden vuoden välein toteutettavalla Raja- 
vartiolaitoksen henkilöstötutkimuksella. 
Viimeisin henkilöstötutkimus tehtiin vuonna  
2024, jolloin työtyytyväisyysindeksi oli 3,72  
(vuonna 2022: 3,66). Työtyytyväisyysindeksi  
koostuu  useammasta osa-alueesta,  joita   
arvioidaan asteikolla 1–5. Esihenkilötyössä  
ja johtamisessa tulos oli 3,68, palkkauksessa  
3,03 sekä osaamisessa, oppimisessa ja uudis-
tumisessa 3,58.    

− Rajavartiolaitoksen Työkyvyn tuen  
mallin avulla pyritään systemaattiseen  
työkyvyn johtamiseen ja tukemiseen. Tällä  
hetkellä  panostamme  esimerkiksi  esihenki-
löiden työkykyjohtamisen osaamisen kehit-
tämiseen, fyysistä toimintakykyä tukevien  
toimenpiteiden kehittämiseen ja osaamisen  
kehittämisen kokonaisuuden määrittämi-
seen, kertoo työterveyspäällikkö Mirva-Liisa  
Iiskola henkilöstöosaston työ- ja toiminta-
kyky-yksiköstä. 

− Omasta toimintakyvystä ja samalla  
työkyvystä huolehtiminen on meidän jokai-
sen omalla vastuulla. Työntekijän tulisi myös  
itse ottaa esihenkilönsä kanssa puheeksi  
työn sujumisen haasteet sekä omalla toi-
minnallaan edistää hyvää vuorovaikutusta ja  
avointa keskustelukulttuuria työyhteisössä,  
muistuttaa Iiskola.    

Rekrytointiviestintä 
uudistuu 
Raja- ja merivartiokoulun rekrytointiviestinnän  
haasteena on pysyä ajan hermolla kanavien  
ja keinojen suhteen sekä ylläpitää vetovoi-
maisuutta sisältötulvan keskellä ja samalla  
säilyttää viranomaiselle sopiva viestinnän  
sävy. Rajavartijan peruskurssi, erikoisrajajää-
kärikoulutus ja maavoimien kadettien rekry-
tointi rajavartio-opintosuunnalle ovat Raja- ja  
merivartiokoulun viestinnän painopisteitä.  

Vuoden 2026 aikana rekrytointiviestintää  
aiotaan tehostaa ja kehittää entisestään.  
Tavoitteena on tuottaa tuoretta kuva- ja  
videomateriaalia, uudistaa PR-tuotteet ja  
Hakijan opas sekä kartoittaa uusia yhteistyö-
kumppaneita. Lisäksi jatketaan yhteistyötä  
jo olemassa olevien sidosryhmien kanssa.  
Myös virtuaaliympäristöjen hyödyntämistä  
rekrytoinnissa harkitaan, esimerkiksi esittely-
videota tai 360-kuvia. 

Henkilöstöstrategia ohjaa henkilöstöjohtamista 
Henkilöstöjohtamisen tehtävänä on varmistaa sujuva työnteko, laadukas esihenkilötyö, hyvät  
työyhteisötaidot, osaamisen kehittäminen ja jatkuva seuranta. Rajavartiolaitoksessa toimi-
taan maalla, merellä ja ilmassa. Vuoropuhelu ja toimialaohjaus ovat henkilöstöjohtamisen 
näkökulmasta tärkeitä asioita, jotka nykyisin ovat toteutettavissa etäyhteyksin. 

Henkilöstöstrategia luo perustan henkilöstöjohtamiselle ja antaa perusteet henkilös-
töjohtamisen konkreettisille toimenpiteille. Henkilöstöstrategian tavoitteiden toteuttami-
seksi laaditaan henkilöstösuunnitelma, joka ohjaa henkilöstön käyttöä ja määrittää yleiset 
periaatteet. Lisäksi Rajavartiolaitoksen tulossuunnitelma ja toiminta- ja taloussuunnitelma 
sisältävät henkilöstöjohtamiseen liittyviä toimenpiteitä. 

Rajavartiolaitoksen henkilöstöosasto vastaa strategiseen henkilöstöjohtamiseen kuu-
luvista toiminnoista ja henkilöstöalan operatiivisesta palvelutuotannosta.  Osasto ohjaa  
valtakunnallisesti Rajavartiolaitoksen henkilösuunnittelua, henkilöstöjohtamista ja tavoi-
tevahvuussuunnittelua. Osasto vastaa myös Rajavartiolaitoksen strategisesta viestinnästä  
ja esikunnan henkilöstötoimiston tehtävistä sekä niiden kehittämisestä. 

Rajamme Vartijat 7 



Teknologiset innovaatiot 

VL Turvan märkäkellojärje 
Vartiolaiva Turvan märkäkellojärjestelmä on auditoitu ja hyväksytty 
operatiiviseen käyttöön. 

TEKSTI Meri Marjamaa 

Märkäkellosukeltamisessa käytetään aluksen dynaamista  
paikannusta (Dynamic Positioning, DP), jolloin auto- 
matiikka pitää aluksen potkureiden avulla paikallaan ja  

sukeltajat lasketaan työsyvyyteen märkäkellon avulla.  
Norjalainen asiantuntijayritys suoritti märkäkellojärjestel-

män auditoinnin 15.− 19.9.2025 osana suorituskyvyn rakentamista.  
DP-sukellusjärjestelmä on nyt auditoitu IMCA:n (International  
Marine Contractors Association) standardien mukaisesti. Näitä  
standardeja noudetaan kansainvälisesti ofshore-toiminnassa. 

Auditoinnin tarkoituksena oli todentaa, että DP-sukellustoi-
mintaan liittyvät toimintamallit, turvajärjestelyt, sukellustaulukot,  
varomääräykset, koulutuspolku sekä toiminnan dokumentointi  
ovat turvalliset ja määräyksiä vastaavat.  

Turvallisuuden varmistaminen 
− Ulkopuolisen asiantuntijan käyttäminen oli luonnollista, koska  
Rajavartiolaitoksessa ei ole aiemmin ollut vastaavaa järjestelmää  
käytössä ja halusimme kaikin mahdollisin keinoin varmistaa  

toiminnan turvallisuuden, kertoo vartiolaiva Turvan päällikkö,  
komentajakapteeni Sami Romanov. 

VL Turvalle vuonna 2021 asennettu märkäkellojärjestelmä  
sisältää kolme osajärjestelmää: alukselle kiinteästi sijoitetun mär-
käkellon, aluksen paikallaanpitojärjestelmän (DP) ja alukselle si-
joitetun painekammiokontin. 

VL Turva on luokiteltu DP2-luokkaan eli kaikki tärkeimmät  
osajärjestelmät on kahdennettu ja minkä tahansa järjestelmän  
vikaantuessa toiminta pystytään ajamaan alas turvallisesti.  

Miehistön vahva osaaminen 
Märkäkellon käyttöönottoprosessi on kestänyt kaikkiaan 11 vuotta.  
Odotus on ollut pitkä, mutta siitä on ollut myös hyötyä, sillä tieto-
taito on lisääntynyt merkittävästi lisäkoulutuksilla sekä miehistön  
itsenäisellä ja määrätietoisella harjoittelulla. Usean vuoden prosessi  
on kasvattanut miehistöstä märkäkellojärjestelmän asiantuntijoita.  

Märkäkellojärjestelmän operatiivinen käyttölupa mahdollistaa  
järjestelmän itsenäisen käytön ja toimintamenetelmien edelleen ke-
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stelmä auditoitu 

Järjestelmä sisältää märkäkellon, 
aluksen paikallaanpitojärjestelmän ja 
painekammiokontin. 

hittämisen. Turvallinen operointi märkäkellolla edellyttää vartiolaivan  
koko henkilöstön osallistumista sukellustoimintaan, joten koulutetulle  
ja ammattitaitoiselle henkilöstölle on tarvetta jokaisessa tehtävässä.  

Vaadittava osaamisen ketju laivan sillalta syvyyksiin toimii ym-
pärivuorokautisesti ja luotettavasti myös pidemmissä vedenalais- 
operaatioissa, kun koulutettua henkilöstöä on laivalla riittävä määrä.  
Jotta jokainen lenkki pysyy vahvana, tarvitaan sukeltajien lisäksi silta-,  
kone-, sähkö- ja kansialan osaajia.  

Suomenlahden merivartioston sukellusupseeri, yliluutnantti   
Arthur Heickell on tyytyväinen käyttöönottoprojektin taittuessa   
loppusuoralle.  

− DP-sukellusjärjestelmä tuo turvallisuutta ja tehokkuutta, mistä  
voimme olla ylpeitä.  Vartiolaiva Turva on tällä suorituskyvyllä poik-
keuksellinen viranomaisresurssi koko Itämeren alueella ja voimme tar-
vittaessa tukea myös kansainvälisiä kumppaneitamme, Heickell kertoo.  

Märkäkellosukellus  mahdollistaa  esimerkiksi ihmisen  pelasta-
misen uponneen aluksen ilmataskusta, kriittisen infrastruktuurin  
tarkastustehtävät sekä riskihylkyihin liittyvät tehtävät.    

Henkilöstön turvallisuus 
vaativassa 
vedenalaisessa työssä 
Rajavartiolaitoksen lähtökohta on maksimoida tur-
vallisuus ja hallita riskit myös vaativassa avomerellä 
tapahtuvassa viranomaisen sukellustoiminnassa. 

− Raskaat vedenalaiset suorituskyvyt, jotka raken-
tuvat  VL  Turvan ympärille, vaativat erityistä huomiota  
työturvallisuuden ja meriturvallisuuden suhteen, kom-
mentoi Rajavartiolaitoksen meriturvallisuusjohtaja,  
komentaja Mikko Hirvi. 

Keskeisimmät keinot ovat käytettävän kaluston  
luokitukset, toimintamenetelmien ulkopuoliset audi-
toinnit sekä sukeltajien ammattitaidosta huolehtimi-
nen, esimerkiksi ammattisukeltajien pätevyyskirjoilla. 

Rajamme Vartijat 9 
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RikostorjunTA 

Tehokas rikostorjunta suojaa 
yhteiskuntaamme 
Lainsäädäntö ja osaaminen ovat rikostorjuntatyömme kulmakiviä. 

TEKSTI Sanna Palo 

Rajavartiolaitos on rikostorjuntatyönsä kautta muodostunut tär-
keäksi  toimijaksi  suomalaisen  rikostorjunnan  kentällä.  Kahden  
vuosikymmenen aikana Rajavartiolaitos on tullut tunnetuksi  

tuloksellisena, osaavana ja luotettavana rikostorjujana, ja sen toimival-
tuuksia on asteittain laajennettu niin rikostorjunnan kuin tutkittavien  
rikosten osalta. 

Erityisesti vakavimman rikollisuuden torjunta edellyttää toimi-
valtuuksien jatkuvaa ajantasaisena pitämistä. Säädösvalmistelun kei-
noin varmistamme, että käytössä ovat ne ajantasaiset toimivaltuudet,  
joita vakavimpienkin tutkittavaksemme kuuluvien rikosten torjunta 
edellyttää. 

Ajantasaiset toimivaltuudet 
Kesällä 2025 Rajavartiolaitos sai käyttöönsä uusina toimivaltuuksina 
yksinomaan tietoverkossa tehtävän peitetoiminnan ja valeoston. Tie-
toverkot ovat keskeinen alusta rikosten suunnittelemiselle ja toteutta-
miselle sekä myös keino mobilisoida nopeasti suuria ihmisjoukkoja. 

Samalla säädettiin ohjatusta tietolähdetoiminnasta ja palkkion  
maksusta tietolähteelle. Tällä on tärkeä merkitys laajemminkin rajatur-

vallisuuden ylläpitämisen kannalta. Henkilötiedustelun avulla voidaan  
ratkaisevalla tavalla syventää tilannekuvaa ja saada ennakollista tietoa  
Suomeen kohdistuvista uhkista. 

Rajavartiolaitos ottaa uudet toimivaltuudet käyttöön tehokkaasti.  
Rikostorjunnan suorituskyky rakennetaan vakavimman Suomeen  
suuntautuvan laittoman ja välineellistetyn maahantulon torjunnan  
edellyttämälle tasolle. Keskeistä on kyky hankkia tietoa erilaisista  
laitteista ja tietoverkoista sekä kyky kyetä käsittelemään laajoja tie-
tomassoja. 

Sisärajojen kautta järjestettävä laiton maahantulo on kasvava riski. 
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Lainsäädäntöä ja tiedonhankinnan toimivaltuuksia tulisi kehittää vakavien rikosten ennalta 
estämiseksi. 

Painopisteet vaikuttavimpiin 
asioihin 
Rikostorjunnan vaikuttavuus edellyttää oikei-
den painopisteiden asettamista. Tällä hetkellä  
keskiössä ovat maamme itärajan sulkemisesta  
johtuvat reittimuutokset ja kasvava riski si-
särajojen kautta järjestettävästä laittomasta  
maahantulosta. Laiton maahantulo EU:n  
eteläisillä rajoilla ylläpitää Suomeen sisära-
jojen kautta suuntautuvan laittoman maa-
hantulon uhkaa. Sisärajojen tilannekuvan ja 
vasteen merkitys kasvaa, koska Venäjän hyök-
käyssodan seurauksena vapaan liikkuvuuden  
alueella arvioidaan liikkuvan enemmän aseita  
ja riskihenkilöitä. 

Moni EU-valtio on päätynyt palauttamaan  
sisärajavalvonnan erityyppisten rikollisuuteen  
liittyvien uhkien perusteella. Rajavartiolaitos  
on kehittänyt kykyään havaita Suomeen suun-
tautuvaa laitonta maahantuloa ja muita uhkia  
sekä puuttua niihin myös tilanteissa, jolloin 
sisärajavalvonta ei ole palautettuna. 

On olennaista kyetä tunnistamaan eri-
laiset tilanteet, joissa kyse on potentiaalisesti 
Suomeen kohdistuvasta hybridivaikuttami-
sesta tai muusta vihamielisestä toiminnasta, 
sekä pystyä toimimaan oikein ja tehokkaasti 
näissä tilanteissa. Esimerkiksi voidaan nostaa  
erityyppisten merellisten ilmiöiden torjunta 
tai riskiprofiliset matkustajat. Hallitusohjel-
man mukaisesti edistämme viranomaisten  
kykyä havaita hybridiuhkia ja vastata niihin. 

Vakavan rikollisuuden tehokas 
torjunta suojaa Suomea 
Yhteiskunta odottaa viranomaisten kykenevän  
estämään ennalta rikoksia ja niiden vakavia 
seurauksia. Suomi ei saa muodostua houkut-
televaksi kohteeksi rikollisuudelle. Suomeen 
suuntautuvalle vakavalle rikollisuudelle ei saa  
antaa pääsyä Suomeen ja kasvutilaa täällä,  
tai sen hallinta muodostuu entistä vaikeam-
maksi. Vakavien rikosten ennalta estämisen 
näkökulmasta lainsäädäntöä ja tiedonhan-
kinnan toimivaltuuksia tulisi kehittää siten,  
että tiedonhankinta voitaisiin ulottaa ajalli-
sesti varhaisempiin rikosten esivaiheisiin ja  
vakaviin uhkiin ennen kuin ne ovat edenneet  
liian pitkälle. 

Vastaavasti tiedonhankinta tulisi mahdol-
listaa koskemaan laajempaa joukkoa henki-
löitä, jotka eivät toimintansa puolesta välttä-
mättä kuulu rangaistavan osallisuuden piiriin,  
mutta jotka kuitenkin aktiivisesti luovat toi-
mintaedellytyksiä vakavalle rikollisuudelle. 

Eri hallintoyksiköiden toiminnan kuvauk-
set osoittavat, että rikostorjunnan onnistu-
miset, ketteryys ja kehittyminen perustuvat  
siihen, että työtä ovat tekemässä osaavat ja  
työhönsä hyvin motivoituneet ammattilaiset.  
Tässä Rajavartiolaitos on onnistunut.  

Kirjoittaja, oikeustieteen tohtori Sanna Palo   
toimii oikeudellisen osaston päällikkönä Rajavartio- 
laitoksen esikunnassa. 
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RikostorjunTA 

Rikostorjunta 
raja- ja merivartiostoissa 

Rikostorjuntaa kansainvälisistä operaatioista luonnonvararikoksiin. 

Rajavartiolaitoksen toimivalta esitutkin-
taviranomaisena laajeni merkittävästi  
vuoden 2005 rajavartiolain kokonaisuu-

distuksessa. Lainsäädäntömuutoksen jälkeen 
tutkinnanjohtajia ja rikostutkijoita alettiin  
kouluttaa järjestelmällisesti Raja- ja merivar-
tiokoulussa, mikä on vahvistanut rikostutkin-
nan osaamista. Rikostorjuntatyö on kehittynyt  
hallintoyksiköissä eri tavoin alueellisten olo-
suhteiden ja rikosilmiöiden mukaan. 

Kansainvälinen rikostorjunta 
Suomenlahden merivartioston rikostorjun-
tayksikkö on profloitunut erityisesti kansain-
välisiin operaatioihin, jotka ulottuvat ihmisten  
salakuljetuksesta hybridivaikuttamiseen ja  
merellisiin turvallisuusuhkiin.

 Case Saami vuonna 2011 kuvastaa tätä kehi-
tystä.  Sri Lankasta Suomeen ja Ranskaan ulot-
tuneen ihmissalakuljetusketjun tutkinta johti 
Rajavartiolaitoksen ensimmäisen yhteisen tut-
kintaryhmän perustamiseen yhdessä Ranskan  
poliisin OCRIEST-yksikön, Europolin ja Euro-
justin kanssa. Tutkinta sisälsi laajoja salaisia  
pakkokeinoja ja kiinniottoja useissa maissa. 

Case Quetta alkoi Helsinki-Vantaalta 2024,  
kun pakistanilaiselta matkustajalta takavari-
koitu aineisto paljasti laajan ihmissalakulje-
tusverkoston. Tutkinta laajeni usean valtion  

TEKSTI Hallintoyksiköt, Kirsti Helin 

yhteiseksi JIT-ryhmäksi (Joint Investigation  
Team), ja siihen liitettiin myöhemmin Venä-
jältä Yhdysvaltoihin suuntautunutta salakul-
jetusta koskeva SF2-kokonaisuus. Suomenlah-
den merivartiosto on toiminut Saksan rinnalla  
operaation johtotehtävissä. 

Case Eagle S toi esiin Rajavartiolaitoksen  
kyvyn tutkia merellisiä tapauksia. Estlink-2- 
sähkökaapelin rikkoutuminen jouluna 2024  
johti mittavaan operaatioon, jossa Rajavartio- 
laitos tuki KRP:tä aluksen turvaamisessa ja  
teknisessä tutkinnassa vaikeissa sääoloissa.  
Aluksen siirryttyä viranomaisvalvontaan tut-
kinta jatkui kuukausia ja eteni syyteharkintaan  
kesällä 2025. Tapaus osoitti, että merellinen  
tutkinta on olennainen osa Rajavartiolaitoksen  
valmiutta vastata monimuotoisiin ja kansain-
välisesti merkittäviin rikostilanteisiin. 

Sisärajavalvonta ja liikkuvan 
rikollisuuden torjunta 
Länsi-Suomen merivartiosto on viime vuo-
sina tehostanut sisärajavalvontaa erityisesti  
satamissa ja Tornio–Haaparanta-alueella.  
Liikkuvan rikollisuuden lisääntyminen ja yli  
miljoona rajanylitystä kuukaudessa tekevät  
tilanteen seurannasta haastavaa. Valvontaope-
raatiot yhteistyössä Poliisin ja Tullin kanssa te-
hostavat rikosten paljastamista sekä laittoman  

maahantulon ja harmaan talouden torjuntaa. 
Lisäksi yhteistyötä Ruotsin viranomaisten  
kanssa kehitetään yhä tiiviimmin. 

Toimintaympäristö muuttui merkittävästi  
marraskuussa 2023, kun itäraja suljettiin ja  
painetta siirtyi läntiselle sisärajalle. Tarve no-
peasti liikuteltaville ja moniosaaville yksiköille  
on kasvanut. Tehtäviin kuuluu rikostorjunta, 
rajatarkastukset, rajavalvonta, joukkojen hal-
linta ja lennätystoiminta sekä tarvittaessa myös  
sotilaallisen maanpuolustuksen tehtävät. 

Laittoman maahantulon torjunta 
Kaakkois-Suomen rajavartioston rikostorjun-
nan arjen tilanteita ja tutkinnallista pitkäjän-
teisyyttä kuvaa hyvin tapaus, jossa Imatralla  
Räikkölän alueen tekninen valvonta paljasti  
epäillyn luvattoman rajanylityksen.  Tutkinta  
laajeni, kun Venäjän rajavartiopalvelu ilmoitti  
ottaneensa kiinni useita Irakin kansalaisia   
lähellä samaa rajakohtaa. Laite-etsintädata,   
puhelinyhteydet ja tekninen tutkinta osoittivat,  
että kaksi Suomessa ollutta henkilöä oli käy-
nyt Venäjän puolella noutamassa laittomasti   
Suomeen pyrkiviä, kun taas kaksi muuta hen-
kilöä odotti Suomessa heidän paluutaan. 

Toiminnan taustalla oli järjestäytynyt  
rikollisryhmä. Sen johtaja oli perehdyttänyt  
tekijöitä rajan ylityspaikkoihin, ja ryhmä oli  
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valmistellut toimintaa karttatiedustelulla ja  
opastusvideoilla, jotka lähetettiin laittomille  
maahantulijoille ja heidän saattajilleen. Laajan  
esitutkinnan ja yhteistyön tuloksena kokonai-
suus vietiin Helsingin käräjäoikeuteen, jossa 
useita henkilöitä tuomittiin törkeistä ja taval-
lisista laittoman maahantulon järjestämisistä.  

Tapaus kuvaa Kaakkois-Suomen rajavar-
tioston vahvuuksia: nopeaa reagointikykyä,  
tiivistä yhteistyötä ja teknisen tutkinnan osaa-
mista. 

Muuttuvat rikosilmiöt 
Pohjois-Karjalan rajavartiostossa rikostorjun-
nan painopiste on siirtynyt rajat ylittävästä  
salakuljetuksesta laaja-alaisiin rikoksiin ja  
luonnonvararikosten tutkintaan. Aiemmin  
keskeiseen ilmiöön eli salakuljetukseen liittyi 
suunnitelmallista verojen ja tullien välttelyä. 

Viime vuosina esille nousseita ilmiöitä  
ovat luonnonvararikokset, kuten suurpetojen 
laiton metsästys, laittoman työvoiman hyväk-
sikäyttö ja ihmiskauppa sekä laittoman maa-
hantulon järjestämisen moninaiset muodot.  
INDY-tapauksessa Suomeen tuotiin intialaisia 
srilankalaisten papereilla, ja tapaus paljastui 
kenttäseurannan ja osoitetiedustelun kautta. 
VORO-tapauksessa turvapaikanhakijoiden  
ryhmä toteutti Joensuussa järjestelmällisiä  
ryöstöjä ja omaisuusrikoksia, ja rikoshyötyä  
lähetettiin lähtömaihin muun muassa posti-
paketteina. Esitutkinta osoitti, että rikollisen 
toiminnan paljastaminen vaatii sekä tieduste-
lua että pitkäjänteistä seurantaa. 

Rikollisuus ei aina näy maastorajalla, vaan  
siirtyy yhä enemmän digitaaliseen viestintään,  
rahansiirtoihin ja asiakirjavilppiin. 

Luonnonvararikokset 
Kainuun rajavartioston rikostorjunta nousi val-
takunnalliseen tietoisuuteen Case Savukukon 
myötä. Yksikkö tutkii laajalla alueella luonnon-
vararikollisuutta ja tekee tiivistä yhteistyötä  
Poliisin,  Tullin ja Metsähallituksen kanssa.  
Osaaminen luonnonvararikosten tutkinnassa  
on tunnustettua, ja sitä hyödynnetään laajasti 
myös Kainuun ulkopuolella. 

Kainuun rajavartioston toiminnassa koros-
tuvat myös maasto- ja ulkomaalaisvalvonta sekä  
rajat ylittävien rikoskokonaisuuksien selvittä-
minen. Rikostorjuntayksikkö toimii ketterällä 
mallilla, jossa sama henkilöstö kykenee hoi-
tamaan tutkinnan tiedonhankinnasta alkaen  
syyteharkintaan saattamiseen. 

Laaja ja vaativa toimintaympäristö 
Lapin rajavartioston toiminta-alue on maan-
tieteellisesti laajin ja luonnonolosuhteiltaan  
vaativin. Tunturit, erämaat ja pitkät välimatkat  
muodostavat ympäristön, jossa rikostorjunta on  
määrällisesti vähäistä mutta usein haastavaa. 

Keskeisiä ilmiöitä ovat metsästys- ja luon-
nonvararikokset, laiton maahantulo sekä ulko- 
maisen työvoiman hyväksikäyttö matkailu-,  
rakennus- ja luonnonvara-aloilla. Lisäksi tut-
kitaan runsaasti ulkomaalaisten tekemiä lii-
kennerikoksia vilkkaan rajaliikenteen vuoksi. 
Vuoden 2023 välineellistetty maahantulo osoitti,  
että kansainväliset vaikutusyritykset voivat koh-
distua myös syrjäisiin rajanylityspaikkoihin. 

Lapin rajavartiostossa rikostorjuntatyö on  
kasvanut maltillisesti kymmenen hengen yksi-
köksi, joka vastaa koko alueen rikostorjunnasta.  
Lapissa rikostorjunta nojaa paitsi osaamiseen 
myös luottamukseen ja yhteisön tukeen.    
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RVL Strateginen Työn tuottavuus tulevaisuuden 
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Tutkimustyö 

Suunta kohti 
kehittämistä ja
innovaatioita 

Rajavartiolaitoksessa tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa 
organisoidaan uudelleen. 

TEKSTI Jani Liikola 

Rajavartiolaitos toimii turvallisuusympäristössä, jota  
määrittävät jatkuva muutos, teknologinen murros sekä  
dynaamisesti muotoutuvat uhkakuvat. Kyvykkyys vastata  

toimintaympäristön vaatimuksiin ei voi perustua pelkästään  
olemassa olevien toimintamallien säilyttämiseen, vaan se  
edellyttää jatkuvaa uudistumista ja strategista ennakointia.  
Rajavartiolaitos on onnistunut pysymään muutoksen tahdissa  
tekemällä proaktiivisia päätöksiä ja osoittamalla ketteryyttä  
suhteessa toimintaympäristön muutoksiin. Staattiseen tilaan  
pysähtyminen ei ole vaihtoehto. 

Yksi organisaatiomme keskeisistä voimavaroista on tutki-
mus- ja kehittämistoiminta. Sen avulla on mahdollista tunnistaa  
nousevat mahdollisuudet sekä muuntaa ne operatiiviseksi ja 
strategiseksi suorituskyvyksi. Rajavartiolaitoksen tulee kyetä  
tarttumaan avautuviin tilaisuuksiin oikea-aikaisesti ja hyödyntää  

niitä sekä teknologisissa ratkaisuissa että aineettoman pääoman,  
kuten osaamisen, johtamisen ja toimintakulttuurin kehittämi-
sessä. Innovaatiokyvykkyys ei ole ainoastaan lisäarvo, vaan  
edellytys Rajavartiolaitoksen strategiselle uudistumiskyvylle. 

Tiedon soveltamista, hyödyntämistä 
ja vaikuttavuutta 
Tutkimus on perinteisesti tuottanut syvempää ymmärrystä toi-
mintaympäristöstä ja luonut näköaloja tulevaisuuteen. Yhteis-
kunnassa ja instituutioissa on kuitenkin havaittu, että pelkkä 
tutkimustoiminta ei enää riitä vastaamaan organisaatioiden ja 
laajemmin yhteiskunnan muuttuviin tarpeisiin. Huomio onkin  
siirtynyt yhä vahvemmin kohti tutkimus-, kehittämis- ja innovaa-
tiotoimintaa (TKI), jossa tiedon tuottamisen ohella painottuvat 
tiedon soveltaminen, hyödyntäminen ja vaikuttavuus. 
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Tutkimus on vahvistanut organisaati- 
omme kriittisen ajattelun kulttuuria ja toi-
minut välineenä älyllisen osaamispääoman  
kerryttämisessä. Tiedontuotannon prosessi  
on vaikuttanut Rajavartiolaitoksen kaikkiin  
organisaatiotasoihin vahvistaen strategista  
ajattelua ja päätöksentekokykyä. Operatiivisen  
tason näkökulmasta tutkimus on kuitenkin  
voinut näyttäytyä etäisenä ja arjen toimin-
nasta irrallisena. Haasteena ei niinkään ole  
ollut tutkimuksen puute, vaan sen heikko  
näkyvyys ja löyhä kytkeytyminen käytännön 
toimintaan. Jotta tutkimus ja TKI-toiminta voi-
vat aidosti tukea organisaation kehittämistä, 
niiden on oltava läpinäkyvästi integroituna  
sekä strategiseen ohjaukseen että arjen pro-
sesseihin. 

TKI-toiminnasta lisäarvoa 
Rajan ydintehtäville 
Rajavartiolaitoksessa on käynnissä tutkimus-
toiminnan uudelleenorganisointi ja strategi-
nen määrittely. Osana tätä prosessia Rajavartio- 
laitoksen esikunta on ottamassa vastuulleen 
tutkimuslupien ja -hankkeiden käsittelyn ja  
koordinoinnin. Raja- ja merivartiokoulu jatkaa  
virkaurakurssien opinnäytetöihin liittyvien  
prosessien hallinnointia. 

Tällä työnjaolla pyritään muodostamaan  
selkeä ja tarkoituksenmukainen rakenne,  
jossa vastuut ja roolit tukevat sekä strategista 
ohjausta että operatiivista kehittämistä. Raja- 
vartiolaitos seuraa toimintaympäristönsä ke- 
hitystä hyödyntämällä vakiintuneita hyviä  

käytäntöjä ja täydentämällä niitä uusilla  
toimintamalleilla. Tavoitteena on rakentaa 
kokonaisuus, joka tuottaa entistä enemmän  
lisäarvoa Rajavartiolaitokselle ja sen ydin-
tehtäville. 

Mitä TKI-toiminta käytännössä tarkoit-
taa? Yhtenä keskeisenä määritelmänä voi-
daan pitää luovaa ja systemaattista prosessia,  
jonka tarkoituksena on tuottaa olennaisesti  
uutta tietoa ja muuntaa tämä tieto käytännön  
sovelluksiksi. Innovaatio on käsitteenä  moni- 
merkityksinen ja usein väärinymmärretty.  
Innovaatio ei ole pelkästään uusi idea tai  
keksintö, vaan ennen kaikkea prosessi, jossa  
uusi ratkaisu otetaan onnistuneesti käyttöön  
osana todellista toimintaympäristöä. Tästä 
näkökulmasta tarkasteltuna TKI-toiminta ei  
rajoitu pelkkään tiedon tuottamiseen, vaan  
ulottuu myös sen hyödyntämiseen ja todel-
lisen lisäarvon tuottamiseen. 

Osaamispotentiaalia 
ja tiedolla johtamista 
Sekä tutkimus että TKI-toiminta ulottuvat  
Rajavartiolaitoksessa myös henkilöstöjoh-
tamisen alueelle. Vaikuttava  TKI-toiminta  
edellyttää paitsi asiantuntijaosaamista myös  
systemaattista kyvykkyyksien johtamista.  
Rajavartiolaitoksessa on merkittävä määrä 
osaamispotentiaalia. Sen täysimääräinen  
hyödyntäminen edellyttää TKI-toiminnan ta-
voitteellista johtamista ja tiivistä kytkemistä  
organisaatiomme strategisiin linjauksiin ja 
prosesseihin. 

Yleisesiupseerikurssin 62 
diplomityöseminaari 
Rajatalolla 30.10.2025. 

TKI-toiminnan johtamisen tulee integroi-
tua osaksi organisaation kokonaisjohtamista.  
Osaamisen joh-taminen, tietojohtaminen ja  
strateginen johtaminen muodostavat keskei-
sen viitekehyksen. Nämä johtamisen osa-alueet  
sekä tukevat TKI-toimintaa että samalla uudis-
tuvat sen kautta – kyse on vastavuoroisesta ja  
dynaamisesta vuorovaikutussuhteesta. Kun  
TKI-toiminta kytkeytyy johtamiseen ja arjen  
toimintaan, organisaatiomme kykenee vahvis-
tamaan sekä operatiivista että tiedolla johdettua  
päätöksentekoa. Uusi muodostuu ajattelun ja  
ennakoivan tiedon kautta.  

Kirjoittaja, everstiluutnantti, ST, DI Jani Liikola  
toimii tietokoordinaattorina Rajavartiolaitoksen  
esikunnan suunnittelu- ja talousyksikössä.    



Tutkimustyö 

Rajan henkilöstöä 
tutkijan roolissa 

Rajavartiolaitos panostaa yhä enemmän TKI-toimintaan ja tukee 
henkilöstöä näiden tutkimustyössä. 

TEKSTI Kirsti Helin 

Rajavartiolaitoksen tietokoordinaattori Jani Liikola sekä Jesse  
Kajosmaa ja Petteri Blomvall kertovat kokemuksiaan väitös-
kirjatyöstä ja antavat vinkkejä jatko-opintoja suunnitteleville. 

Jani Liikola nimitettiin vastikään tietokoordinaattoriksi Raja-
vartiolaitoksen esikunnan suunnittelu- ja talousyksikköön. Tehtävä  
on uusi, ja Liikola vastaa Rajavartiolaitoksen strategisen tietojoh-
tamisen suunnittelusta sekä TKI-toiminnan koordinoimisesta.  
Hänen tehtäviinsä kuuluu myös tukea Rajan aloittavia tutkijoita. 

− Vaikka vallitseva rajatilanne on hyvin haastava niin maalla, 
merellä kuin ilmassa, on tärkeää pohtia tutkimuksellisin ottein  

Promootio on yliopistollinen perinne, jossa tohtorin tutkinnon 
suorittaneet henkilöt vihitään oppiarvoonsa juhlallisin menoin. 

tulevaisuuden toimintaympäristöä ja tarkastella esille nousevia   
ilmiöitä tai trendejä. Tutkivalle työotteelle on tarvetta varsinkin   
nykyisessä datan ja disinformaation kyllästämässä maailmassa,   
Jani Liikola sanoo. 

− Voin suositella väitöskirjan tekemistä jokaiselle siitä kiinnos-
tuneelle, mutta tutkimuksen tekemisessä ei kannata kiirehtiä. Tut-
kimukselle tulee varata aikaa ja on hyvä antaa asioiden kehkeytyä 
rauhassa. Alkuun pääsemiseksi kannattaa tutustua tutkintovaati-
muksiin ja keskustella jonkun sellaisen henkilön kanssa, joka on jo 
kulkenut väitöskirjaprojektin läpi. 

Tohtoriksi Maanpuolustus- 
korkeakoulusta 
Sotatieteiden tohtorin (ST) tutkinto on sotatieteellinen jatkotutkinto.  
Tutkinnon lähtökohtana on tutkimuksen ja tieteen tekeminen sekä  
uuden, tutkitun tiedon tuottaminen opetuksen ja päätöksenteon  
tueksi ja sotatieteiden kehittämiseksi. 

Sotatieteiden tohtorin tutkinto on suunnattu ensisijaisesti  
sotatieteiden maisterin tai yleisesikuntaupseerin tutkinnon suo-
rittaneille henkilöille. Tohtoriohjelma on kuitenkin avoin kaikille 
soveltuvan ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneille. 

Sotatieteiden tohtorin tutkinnon voi suorittaa seuraavilla tie-
teenaloilla: johtaminen, operaatiotaito ja taktiikka, sotahistoria,  
sotilaspedagogiikka. sotilassosiologia, sotatekniikka, sotatalous ja 
strategia. Lisäksi tutkinnon voi perustelluista syistä suorittaa myös  
muulla erikseen päätettävällä tieteenalalla. 

Maanpuolustuskorkeakoulusta on valmistunut sotatieteiden  
tohtoreita vuodesta 2003 lähtien yhteensä jo yli 70 henkilöä. Syys-
kuussa 2025 Maanpuolustuskorkeakoulu järjesti historiansa kolman-
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− Tutkimukselle on tarvetta nykyisessä datan ja 
disinformaation kyllästämässä maailmassa, korostaa 
tietokoordinaattori Jani Liikola. 

nen tohtoripromootion, jossa promovoitiin vuoden 2018 jälkeen  
valmistuneet 23 sotatieteiden tohtoria. 

Tutkintorakenne ja hakeutuminen 
Sotatieteiden tohtorin tutkinnon laajuus on 50 opintopistettä. Tut-
kinto muodostuu kolmesta osakokonaisuudesta: yhteiset opinnot 
(vähintään 10 op), oman tieteenalan opinnot (vähintään 40 op)   
ja väitöskirja. Jos opiskelijan aiempi tutkinto on muulta kuin sota-
tieteiden alalta, voidaan hänelle määrätä suoritettavaksi enintään 
15 opintopistettä täydentäviä opintoja (ns. siltaopinnot). 

Sotatieteiden tohtorin tutkinto-opiskelijaksi voi hakeutua  
jatkuvasti. Ennen  hakemuksen  jättämistä hakijan  tulee olla  yh-
teydessä siihen Maanpuolustuskorkeakoulun professoriin, jonka 
tieteenalaan suunniteltu tutkimusaihe kuuluu. 

Lue lisää:  https://maanpuolustuskorkeakoulu.f/tohtoriksi 

Jani Liikola: 

Tutkimus tarjoaa uuden tavan ajatella  
ja vaikuttaa asioihin 
Everstiluutnantti Jani Liikola  väitteli vuonna 2019 sotatieteen  
tohtoriksi (ST) Maanpuolustuskorkeakoulusta (MPKK) pääainee-
naan johtaminen. Väitöskirjassaan hän tutki sotilasorganisaation  
luovuutta ja innovatiivisuutta sekä miten nämä seikat näkyvät 
jokapäiväisessä työssä Rajavartiolaitoksessa. 

Väitöstutkimukseni tavoitteena ei ollut tuottaa suoraan käy-
täntöön sovellettavia tuloksia, vaan tarjota pohjamateriaalia ja  
ymmärrys laajemmasta käsitekokonaisuudesta. Monesti teoria  
toimii käytännön palvelijana, jolloin syntyy loogisia ja objektii-
visia kokonaisuuksia. Tutkimuksessa on kyse teorian näkyväksi  
ja ymmärrettäväksi tekemisestä tietyssä kontekstissa. 

 Luovuuden ja innovatiivisuuden tarkastelussa on monia eri  
näkökulmia ja tutkimushaaroja. Luovuus ei ole ”kaikkea epämää-
räistä  pöhinää”,  vaan  se  edellyttää  kovaa  työtä  ja  myös  systemaat-
tista ajattelua. Luovuus-teemaa sivusin myös tuotantotalouden  
DI-opinnossani, joissa keskityin generatiiviseen tekoälyyn. Teko-
äly, jos mikä, vaikuttaa innovatiivisuuteen nyt ja tulevaisuudessa. 

Alku tieteelliselle ajattelulle 
Tohtoriopinnoissa on kyse itsenäistymisestä tutkijana ja asioi-
den saattamisesta maaliin sovittuna aikana. Tämä toteutui hyvin  
MPKK:n ohjausprosessissa. 

Väitöskirjaa tehdessäni ymmärsin, että tutkimusaiheeni on  
valtava kokonaisuus käsiteltäväksi yhdessä väitöskirjassa. Asiako-
konaisuus ei pienene, vaan se suurenee prosessin myötä.  Väitös-
kirjatutkijana sitä yrittää olla yhden asian ammattilainen, mutta  
todellisuudessa  tiedon  syvällinen ymmärtäminen  vie  pidemmän  
aikaa kuin yksi väitöskirjaprosessi. Väitöskirjan tekeminen onkin  
hyvä alku tieteelliselle ajattelulle ja refektoinnille.  Tohtoriopin-
tojen olennaista antia on myös suhdeverkostojen syntyminen. 
Itselleni keskeinen foorumi oli MPKK. 

Kun aloitin väitöskirjatyöni, toimin Vaalimaan rajatarkastus-
aseman päällikkönä ja opintoni saatiin hyvin sovitettua yhteen  
silloisen tehtäväni kanssa. Väitöskirjan kirjoittamiseen sain pari  
kuukautta virkavapaata, mutta muuten tein tutkimustyötä iltaisin  
ja lähes kaikki lomat tuli käytettyä projektiin. Väitöskirjani val-
mistui neljässä vuodessa. Haastavinta väitöskirjaprojektissa on  
tutkimuksen, perheen, siviilielämän ja työn yhteensovittaminen.  
Jos haluaa olla hyvä joka saralla, vaaditaan huolellista suunnittelua  
ja vuorovaikutusta.  

Jani Liikola (2019), Luovuus arkipäiväisenä jännitteenä. Tutkimus  
kokonaisvaltaisesta ryhmän luovuudesta. Maanpuolustuskorkea- 
koulu. Julkaisusarja 1: Tutkimuksia nro 31. Monografia- 
väitöskirja. Linkki: https://urn.f/URN:ISBN:978-951-25-3073-1 
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Jesse Kajosmaa: 

Sotatieteistä hallintotieteisiin – 
kun itsestäänselvyyksiä uskaltaa 
kyseenalaistaa 

Komentajakapteeni Jesse Kajosmaa on toiminut vuodesta 2011  
lähtien rajaupseerin tehtävissä Länsi-Suomen ja Suomenlahden 
merivartiostoissa.  Hän on suorittanut maisteri- ja tohtoriopin-
not työn ohessa ja valmistui loppuvuodesta 2024 hallintotieteiden  
tohtoriksi  Vaasan yliopistosta pääaineenaan julkisjohtaminen.  
Tällä hetkellä Kajosmaa on oppilasupseerina Yleisesikunta- 
upseerikurssilla. 

Pääsin opiskelemaan Vaasan yliopistoon hallintotieteiden  
maisteriohjelmaan MPKK:n sotatieteiden kandidaatin tutkinnon  
pohjalta. Valmistuttuani keväällä 2020 hain jatko-opiskelijaksi  
syksyllä alkavaan hallintotieteiden tohtoriohjelmaan. Tohtoriopin-
not kestivät neljä vuotta, joista väitöskirjan tekemiseen meni pari  
vuotta. 

Haastavinta projektissa oli perhe-elämän ja opintojen yh-
teensovittamisen. Opintojen alussa olimme vaimoni kanssa kah-
destaan, ja opintojeni päättyessä perheessämme oli myös 3- ja  
2-vuotiaat lapset. Ruuhkavuosina opiskelu vaati perheeltä todella  
paljon, ja sen takia halusin saada opinnot maaliin mahdollisimman  
ripeällä aikataululla. 

Kriittinen katse johtamisen suuriin kertomuksiin 
Tutkimusmatkani antoisimmat hetket olivat ne oivallukset, että  
maailmaa voi katsoa myös toisin. Tutkimuksen edetessä aloin  
nähdä, miten monet itsestään selvinä ja jo vuosikymmeniä to-
tena pidetyt opit ja käsitykset eivät perustukaan niin kestävään  
tieteeseen kuin meille on esitetty.  

Tutkimusaiheeni itsessään ei nivoudu suoraan nykyiseen  
tehtävääni. Toki johtamisen ja organisaatioajattelun ymmärrys  
on keskeinen osa upseeriutta, ja se on antanut hyvät valmiudet  
Yleisesikuntaupseerikurssilla opiskelulle. Tutkimustyöni voisi  
tarjota myös Rajavartiolaitokselle välineitä tarkastella johtamista,  
organisaatiokulttuuria ja henkilöstön johtamista ja siten auttaa  
tunnistamaan mm. piilo-oletuksia ja ideologioita, vahvistamaan  
kriittistä ajattelua sekä tukemaan eettistä, läpinäkyvää ja kestävää  
viranomaisjohtamista.  

Kuuluin Vaasan yliopistossa julkinen toiminta ja organisaatiot  
-tutkimusryhmään, mutta väitöskirjan tekeminen oli kohdallani  
hyvin itsenäinen projekti. Tutkimustyölleni oli nimetty kaksi oh-
jaajaa, joiden ohjaustyö painottui vasta työn loppuvaiheeseen ja  
eritoten  monografamuotoisen  väitöskirjan  tiivistämiseen.  Väitös-
kirjani ensimmäinen versio oli laajuudeltaan 727 tekstisivua, ja 
lopullinen versio vain 414 tekstisivua. 

Tohtoritutkinto ei ole päätepiste, vaan ennemmin tutkijan  
ajokortti. Se osoittaa, että kykenee itsenäiseen tutkimukseen. Itse  
tunnistan olevani maalin sijaan vasta lähtöviivalla.  

Neuvoksi jatko-opintoja suunnitteleville 
Jos elämäntilanne vain mahdollistaa, kannattaa hakeutua jatko- 
opintoihin. Opinnot voivat avata uudenlaisia mahdollisuuksia ja 

Jesse Kajosmaa väitteli viime vuonna Vaasan yliopistosta 
hallintotieteiden tohtoriksi ja hänen väitöskirjansa 
käsittelee johtamista. 

vähintäänkin antaa eväitä takataskuun. Tohtoriopinnot kasvat-
tavat kykyä ajatella syvästi, toimia itsenäisesti, tuottaa uutta  
tietoa ja kohdata epävarmuus rakentavasti. Opinnot tekevät  
ihmisestä vahvemman paitsi tutkijana, myös ajattelijana. 

Väitöskirjaprosessin alku kulminoituu tutkimussuunnitel-
maan: mitä tutkitaan, miksi, millä aineistolla ja miten.  Jokaisella  
yliopistolla on tähän hieman eri pohjat ja sisältövaatimukset.  
Jotta pystyy muodostamaan tutkimusaiheen ja perustelemaan  
tutkimusaukon tutkimuskirjallisuuden perusteella, vaaditaan  
paljon tieteellisten julkaisujen lukemista. Alkuun pääsee luke-
malla ja ennen kaikkea ajattelemalla lukemaansa.  

Jesse Kajosmaa (2024), Elton Mayon ja Hawthorne-tutkimusten  
myytti: kriittinen johtamistutkimus varhaisen ihmissuhdekoulu- 
kunnan diskurssin perustasta osana johtamisen ja yhteiskuntatieteen  
oppihistoriallista kehittymistä. Acta Wasaensia 543. Monografa- 
väitöskirja. Linkki: https://osuva.uwasa.f/items/7cedc9fa-9c0c-
4c1e-91a3-69c0e28aac23 
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Petteri Blomvall tekee parhaillaan Maanpuolustus- 
korkeakoululle väitöskirjaa operaatiotaidollisesta 
ajattelusta ja operaatioiden suunnittelusta. 

Petteri Blomvall: 

Oppimaan uutta ja luomaan uutta 

Komentaja Petteri Blomvall työskentelee rajavalvonnan asiantunti-
jana Rajavartiolaitoksen esikunnassa Raja- ja meriosaston Puolustus-
valmiusyksikön erikoisjoukkosektorilla.  Hän aloitti tohtoriopinnot  
keväällä 2024 Maanpuolustuskorkeakoulun Sotataidon laitoksella.    
Hänen tuleva väitöskirjansa käsittelee operaatiotaidollista ajattelua 
ja operaatioiden suunnittelua. 

Ajattelen opiskelua toisaalta itseni haastamisena ja toisaalta osal-
listumisena operaatiotaidon kehittämiseen sekä tieteenalan kehityk-
seen. Teen väitöskirjaa harrastuksena työn ohessa ja se on edennyt  
hyvin. Artikkeliväitöskirjaa varten on tarkoitus saada julkaistua riittävä  
määrä tutkimusongelmaa käsitteleviä artikkeleja. Tämä mahdollistaa  
tutkimisen pala kerrallaan muun elämän kiireiden ehdoilla.  

Väitöskirjan  tekeminen  on  kovaa  kognitiivista  työtä  eli lukemista,  
luetun ymmärtämistä ja ajattelemista.  

Rajavartiolaitoksessa opintojeni tärkeänä tukena ovat kollegat, joi-
den kanssa tutkimusaihetta on voinut vapaa-ajalla harrastaa. MPKK:lla  
työtäni ohjaa suomalaisen sotataidon sotilasprofessori ja olen saanut  
tukea myös muilta professoreilta ja kanssaopiskelijoilta. Ohjauksen  
saatavuudesta tutkimus ei ainakaan jää kiinni!  

Tutkitun soveltaminen käytäntöön 
Työkokemuksenkin perusteella voin todeta, että operaatioiden  
suunnittelun teorioissa on kehittämisen varaa. Palvelin pitkään   
5.  Valmiusjoukkueessa ja sen jälkeen toimin Suomenlahden meri- 
vartioston johtokeskuksen päällikkönä. Molemmissa tehtävissä koh-
tasin tilanteita, joita aiemmat operaatiotaidon yleiset teoriat eivät  
riittäneet selittämään. 

Nykyisiin työtehtäviini kuuluu monenlaista suunnittelua sekä  
kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä. Luova operaatiotaidollinen  
ajattelu ja uusien ratkaisujen kehittäminen nivoutuvat moneen Raja-
vartiolaitoksen tehtävään. Lisäksi erilaisia suunnitteluprosesseja ja 
ryhmätyön fasilitointia voi käyttää monessa yhteydessä. 

Miksi kannattaa lähteä jatko-opiskelijaksi? 
Väitöskirjatutkimukseen kannattaa lähteä oppimaan uutta ja luomaan  
uutta. Jos törmäät toistuvasti johonkin virheeseen maailmassa, niin 
ehkä väitöskirjasi kautta pystyt olemaan osa ratkaisua. Kannattaa valita  
tutkimusaihe, joka oikeasti kiinnostaa. Oma aihealue täytyy tuntea ja  
kirjallisuutta kannattaa lukea ennen tohtoriopintoihin hakeutumista.  

Rajaturvallisuus on niin monialainen ja moninäkökulmainen ala,  
että sitä voi tarkastella niin tekniikan, kauppatieteiden, yhteiskun-
tatieteiden, turvallisuusalojen ja humanististen tai vaikka taiteiden 
tiedekuntien näkökulmasta.   

Petteri Blomvallin artikkeliväitöskirjan ensimmäiset kolme artikkelia  
on jo julkaistu, esimerkiksi Petteri Blomvall (2025), Muotoiluajattelu:   
Operaatiotaidon fasilitoinnin metodologia. Tiede ja Ase 2024(82), 75–101.   
Linkki: https://www.doria.f/handle/10024/193383 



Kansainvälisyys 

Frontexin tehtävissä 
Balkanilta Viroon 

Tavoitteet yhteneväiset − suhtautuminen työhön monesti erilaista. 

TEKSTI  Kalle Murto 

Palasin lokakuussa 2025 Rajavartiolaitok-
selle palveltuani viiden vuoden ajan Eu-
roopan raja- ja merivartiovirasto Fron-

texin ensimmäisen kategorian virkamiehenä.  
Italian Barissa tapahtuneen peruskoulutuksen  
jälkeen komennus vei Albanian, Serbian ja  
Pohjois-Makedonian kautta lopuksi Viroon. 

Palvelusaika oli vaiherikasta ja vaihtele-
vaa niin osaamisen kuin käytössä olevien tek-
nologisten ratkaisujen osalta. Haasteellisinta  
olivat pitkät komennukset kolmansissa maissa,  
joissa yhteiskunnan kehitysasteen voi katsoa  
olevan takamatkalla kotimaahan verrattuna.  

Tämä pakotti yhä uudelleen arvioimaan ja  
ajattelemaan omaa lähestymistapaa ja teke-
mistä suhteessa isäntämaiden viranomaisten  
toimintatapoihin ja johtamiskulttuuriin.   

Frontexin työntekijän tehtävänä on tukea  
isäntämaata operaatiosuunnitelmassa sovit-
tujen rajaturvallisuustehtävien suorittami-
sessa. Tavoitteet rajaturvallisuudessa olivat  
yhteneväiset. Suhtautuminen työhön ja sen  
toteuttamiseen olivat monesti erkanevia.  
Suomalainen tasavertaisuuteen perustuva  
lähestyminen ja ennakkoluulottomuus aut-
toivat paljon sopeutumisessa.  

Tuloksellista partiointia 
kielimuurista huolimatta 
Kevään ja kesän 2023 aikana partioin Poh-
jois-Makedoniassa Bogorodican alueella koke-
neen, jo eläkeikää lähestyvän rajapoliisi  Konsta-
dinin kanssa.  Mies puhui kymmenkunta sanaa  
englantia ja saksaksi ”Tankestelle”.  Vastasin  
kommunikaatiohaasteeseen venäjän osaamis-
tani soveltaen, serbokroatialla mitä mieleen oli  
jäänyt edellisvuoden Serbian komennuksesta ja  
tietenkin paikallista kieltä hiljalleen imeskellen.  
Kommunikaatiohaasteesta huolimatta tulimme  
hyvin toimeen ja partiomme olivat tuloksellisia.  
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Toimintatavaksemme muodostui lähestyä siirtolai-
sia yllättävästä suunnasta. Päästyämme riittävän lähelle  
Konstadin  aloitti  käskyttämisen.  Mikäli  siirtolaiset  pyrkivät  
pakenemaan, jäi minun tehtäväkseni koventaa käskyttä-
mistä ja saada pakoon pyrkivät luopumaan aikeestaan.  
Sitten kokosimme siirtolaisryhmän Konstadinin luokse  
ja tilasimme rajapoliisilta siirtolaisten kuljetuksen pako-
laisleirille. Toimintatapa oli toimiva. Ainoa palaute mi-
nun suuntaani koski auton ilmastoinnin pitämistä liian  
viileänä – niinpä uskon paikallisten olleen tyytyväisiä  
työpanokseeni. 

Tekoälyavusteista rajavalvontaa 
Pohjois-Makedoniassa 
Vuoden 2024 alussa työskentelin rajavalvontatehtävissä  
Medžitlijan rajapoliisiasemalla Pohjois-Makedoniassa.  
Aseman vastuualueella sijaitsee Pohjois-Makedonian  
toiseksi suurin kaupunki, yli sadantuhannen asukkaan  
Bitola. Frontexin henkilöstömäärä alueella oli hyvin pieni,  
joten töitä  tehtiin  yksinomaan paikallisten  kanssa.  Medžit-
lijassa sain tutustua tekoälyavusteiseen rajavalvontaan, 
jolla Frontex tuki rajavalvontaa. 

Maaliskuussa partiomme käskettiin hakemaan Fron-
texin työntekijä kyytiin. Alueelle oli saapunut virolainen  
rajapoliisi tarkastamaan taktisia valvontakameroita. Aloit-
taessani työt Medžitlijan vartioasemalla ei perehdytys ollut  
kovin kummoinen, joten en ollut tietoinen kyseisten lait-
teiden olemassaolosta. Virolainen rajapoliisi kulki kyydil-
lämme paikasta toiseen tarkastaakseen valvontakameroita  
ja reititinlaitteita. Ne oli sijoiteltu potentiaalisiin laittoman  
rajanylityksen riskipaikkoihin, kuten rautatien varteen tai  
etelä–pohjois-suunnassa virtaavan joen vierustalle.  

Komennukseni aikaan siirtolaispaine oli Medžitlijan  
alueella pientä. Emme havainneet siirtolaisia partiossa  
eikä vuorojen alussa tai lopussa käydyissä palavereissa  
tuotu esille siirtolaisten kohtaamisia. Myöskään toiset  
alueella töissä olleet Frontexin kollegat eivät maininneet  
tavanneensa siirtolaisia. Käytännön kokemus laitteista  
jäi siten teorian ja kenttäkoulutuksen tasolle. Parhaassa  
tapauksessa partioilla ja johtokeskuksella on kokemusta  
tai harjoitusta vastaavissa tilanteissa toimimisesta. 

Oli hyvä nähdä, että Pohjois-Makedoniassa Frontexin  
tarjoamia kyvykkyyksiä käytettiin, kuten kuuluukin. Aina  
näin ei ole: Albanian raja-asemalla oli amerikkalaisten  
lahjoittamia arvokkaita laitteita kuorma-autojen tarkasta-
miseen. Muistan nähneeni niitä käytettävän vain kerran,  
ja sekin tapahtui Yhdysvaltojen suurlähettilään vieraillessa  
raja-asemalla.  

Kirjoittaja, vanhempi rajavartija Kalle Murto palvelee vakitui-
sesti Lapin rajavartioston Ivalon rajavartioasemalla. Hänen  
tehtävänimikkeensä Frontex-operaatiossa oli Border Guard,  
Category 1, JO North Macedonia 2023-2024. 

Pohjois-Makedoniassa 
tekoäly valvoo rajaa 
Balkanin rajavalvontaa tukeva Frontexin tarjoama virolainen valvontakameroiden  
verkosto toimii tekoälyn avulla.  

Valvontalaitteistoa valmistaa vuonna 2007 perustettu virolainen Defendec-yri-
tys, joka julkaisi ensimmäisen kameratuotteensa vuonna 2009. Yrityksen mukaan  
operatiivisessa toiminnassa on 50 000 laitetta yli 35 maassa. Verkkosivuillaan yritys  
kertoo järjestelmänsä olevan markkinoiden kestävin ja mainitsee, että siinä on luo-
tettavin kehämurtosuojausjärjestelmä (Perimeter Intrusion Detection System, PIDS).  

Virossa järjestelmää on käytetty jo yli kuusi vuotta Venäjän vastaisella rajalla.  
Lisäksi Viro tukee Frontexin rajavalvontaoperaatiota valvontakamerajärjestelmällä.  
Taktisesti kameroita käytetään rajavyöhykkeellä ja laitteet asetetaan puuhun noin  
4−5 metrin korkeuteen, josta havaitaan liike kameroiden kuvausalueella. Valmis-
tajan mukaan laitteen kuvauskenttä yltää 35 metriin. Tehtyään havainnon laite  
lähettää hälytyksen ja kuvamateriaalia johtokeskukseen.  Valmistaja lupaa kameran  
kykenevän erottamaan ihmiset eläimistä.  

Turvalliset viestiyhteydet ja vähäinen huollon tarve 
Defendecin valvontajärjestelmän toimintaperiaate perustuu passiivisella infra-
punasensorilla toimivaan liikkeentunnistukseen, maastossa olevaan reitittimeen  
ja hallintalaitteeseen. Kun laite havaitsee liikettä, kamera aktivoituu ja ottaa  
kuvan. Tämän jälkeen laite lähettää kuvan reitittimen kautta hallintakeskukselle  
GSM-yhteydellä tai pitkän kantaman radiolla. 

Yksi reititin kykenee muodostamaan yhteyden useampaan kameraan samanai-
kaisesti. Hallintakeskus analysoi tekoälyllä kuvamateriaalin pyrkien tunnistamaan  
ihmisiä tai ajoneuvoja. Mikäli tekoäly tunnistaa kohteen, järjestelmä tekee häly-
tyksen. Järjestelmän hyvinä ominaisuuksina luetellaan turvalliset viestiyhteydet,  
huollon vähäinen tarve ja toimintakyky ilman olemassa olevaa infrastruktuuria. 

Nämä laitteet eivät korvaa pysyviä teknisiä valvontalaitteita, mutta ne ovat  
täydentäviä havainnointivälineitä, joita on helppo asentaa ja sijoittaa uudelleen.  
Frontex-operaatioissa  on  käytössä  noin  250 järjestelmää Moldovassa,  Romaniassa,  
Bulgariassa ja Pohjois-Makedoniassa. Lisäksi suuri määrä kameroita on aktiivisesti  
käytössä  Viron  ja  Venäjän  rajalla.  Ammattikäyttöön  tarkoitettujen  kameroiden  laa-
tuun ja suorituskykyyn on oltu tyytyväisiä, ja myös palaute operaatioalueilta on  
ollut positiivista. 

Rajamme Vartijat 

Frontex-operaatioissa 
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Yhdysvaltain rannikkovartioston jäänmurtaja USCGC Healy Kodiakin satamassa Alaskassa. 

Talvimerenkulkua 
keskellä kesää 
Kokemuksia yhdysvaltalaisen jäänmurtajan purjehdukselta Alaskasta pohjoiseen. 

TEKSTI Janne Ruuskanen 

Osallistuin noin kuukauden ajan Yh-
dysvaltain rannikkovartioston jään-
murtajan, USCGC Healyn arktisen  

purjehduksen toiselle legille, joka suuntautui  
Beaufortinmerelle Alaskan pohjoispuolelle.  
Beaufortinmeri on Yhdysvaltain puoleinen osa  
Pohjoista jäämerta. Vierailu oli osa Rajavartio-
laitoksen ja Yhdysvaltain rannikkovartioston  
välistä yhteistyötä. 

Kokonaisuudessaan USCGC Healyn tä-
män vuoden arktinen purjehdus kestää noin  
neljä kuukautta.  Toinen legi keskittyi arktisen  
alueen liikkuvien havaintoasemien (Arctic Mo-
bile Observing System, AMOS) vedenalaisten  
mittalaitteiden ylläpitoon. Toimintaa johti  
Washingtonin yliopisto, jonka hankkeisiin  
mittalaitteet kuuluivat.  

USCGC Healy ja toimintaympäristö 
USCGC Healy on Yhdysvaltain rannikkovar-
tioston suurin alus ja toinen Yhdysvaltojen  
kahdesta arktisesta jäänmurtajasta. USCGC  
Healy  on  rakennettu yhdysvaltalaisella  tela-
kalla vuonna 1999, ja se pohjautuu suomalais-
ten jäänmurtajien Otson ja Kontion suunnitel-
miin. USCGC Healy on suunniteltu erityisesti  
tieteellisiä tutkimustehtäviä suorittavaksi  
jäänmurtajaksi, ja se on kooltaan suomalaisia  
jäänmurtajia suurempi.  

Henkilömäärä aluksella on yleensä noin  
100−150. Miehistöä on noin 80 ja loput ovat  
tutkijoita. Sama miehistö jatkaa koko komen-
nuksen ajan ja tutkijat vaihtuvat yleensä joka  
legille, jolloin toiminnan painopiste muuttuu  
tarpeen mukaan.  

USCGC Healyn kotisatama on Seattlessa,  
missä sijaitsee  Yhdysvaltain rannikkovartios-
ton jäänmurtajien tukikohta. Aluksen toimin-
ta-alueena on pääsääntöisesti Pohjoinen jäämeri.  
Alus on merellä noin neljä kuukautta vuodessa  
suorittamassa tutkimuskomennuksia ja lopun  
ajan vuodesta valmiudessa tai huollettavana tu-
kikohdassaan. Komennukset sijoittuvat ajallisesti  
loppukesälle, jolloin napa-alueen jäätilanne on  
heikoin ja kulkeminen jäissä mahdollista. 

Työskentely aluksella 
Legin ensimmäinen viikko käytettiin siirtopur-
jehdukseen, jonka aikana harjoiteltiin aluksen  
sisäisiä toimintoja. Käytännössä tämä tarkoitti 
jäissäajon harjoittelua ja vedenalaistoimintaan  
valmistautumista.  



Autonomisen mittalaitteen nostossa on 
apuna myös USCGC Healyn pienvene. 

Mittalaitetta nostetaan USCGC Healyn peräkannen 
A-puomilla. 

Jäävuori sekä jäätilannetta toiminta-
alueella. 

Oli hyvä päästä kertaamaan talvimeren-
kulkua, sillä viime vuosina Suomessa jäätilanne  
on ollut melko huono. Avomerellä ajolinjojen  
valinta oli toki melko vapaata saaristo-olosuh-
teisiin verrattuna. Ajoittain jouduimme kui-
tenkin varomaan jäävuoria, joita Itämerellä ei  
tule vastaan. 

Toiminta-alueella operoitiin yhtäjak-
soisesti noin kahden viikon ajan keskittyen  
vedenalaisiin mittalaitteisiin. Työskentelyyn  
käytettiin peräkannen A-puomia ja syvänme-
renoperointiin suunniteltua vinssiä. Veden-
syvyys oli jatkuvasti noin neljän kilometrin  
luokkaa. Käytännössä mittalaitteet olivat  
pohjapainollisia, väliveteen uppoavia poijuja,  
jotka tyypistä riippuen mittaavat meriveden tai  
jääkannen liikkeitä ja ominaisuuksia.  

Kiinteiden mittalaitteiden lisäksi käytössä  
oli myös autonomisia ja vapaasti kelluvia mit-
talaitteita, jotka liikkuvat itsenäisesti jään alla.  
Niiden  avulla  saatiin  dataa  kerättyä  suurem-
malta alueelta yhdellä laitteella. Laitteiden  
nostamiseksi oli löydettävä riittävän suuria  
luonnollisia avantoja, koska jääsohjossa pien-
ten ja kevyiden laitteiden pintautuminen ei  
ollut mahdollista. 

Kokonaisuudessaan komennuksen tämä  
vaihe onnistui erittäin hyvin ja kaikki suun-
nitellut työt saatiin tehtyä aikataulun mukai-
sesti. Kiinteiden mittalaitteiden huoltaminen  
on aikakriittistä, koska ne pyritään asenta-
maan alueelle, joka on suurimman osan vuo-
desta kiintojäätä. Jos syystä tai toisesta jotain  
ei pystytä tekemään, seuraava mahdollisuus  
on yleensä vasta vuoden kuluttua.  

Hyviä oppeja vedenalaistoiminnasta 
Vierailu oli hyvä yhdistelmä merenkulkua, ve-
denalaistoimintaa ja ennen kaikkea yhteistoi-
mintaa yhdysvaltalaisten kollegoiden kanssa.  
Vaikka toiminta-alue sijaitsi melkein toisella  
puolella maapalloa Suomesta katsottuna, oli  
itse toiminnassa runsaasti yhteneväisyyksiä.  
Talvimerenkulussa pätevät samat lainalaisuu-
det merialueesta riippumatta, ja napa-alueilla  
nämä tulevat ehkä vielä konkreettisemmin  
ilmi, koska jääkenttä on keskimäärin vah-
vempi kuin kotivesillä Suomessa.  

Myös vedenalaistoiminnasta oli saata-
vissa hyviä oppeja, erityisesti vedensyvyyden  
vaikutuksesta toimintaan. Kun työskentelysy-
vyydet lasketaan kymmenien metrien sijaan  

kilometreissä, toiminnan suunnitelmallisuus  
korostuu entisestään. Tarvitaan erityisjärjes-
telmiä, jotta toiminta olisi ylipäätään mah-
dollista. Kaikki tekeminen kestää ajallisesti  
huomattavasti pidempään. Syvänmeren  
toimintamalleista löytyy kuitenkin paljon  
hyödynnettävää Itämerenkin toimintaym-
päristöön. 

Viimeisenä, muttei suinkaan vähäisim-
pänä matkasta täytyy nostaa esille erinomai-
nen yhteistoiminnan taso. Oli antoisaa vaihtaa  
kokemuksia jääpeitteisellä merialueella toimi-
misesta, ja oli mukava huomata, kuinka paljon  
suomalaista talvimerenkulun osaamista ar-
vostetaan Yhdysvaltain rannikkovartiostossa.  
Tästä esimerkkinä toimii myös vastikään  
Suomen ja Yhdysvaltojen välillä solmittu so-
pimus uusien jäänmurtajien rakentamisesta  
Yhdysvaltain  rannikkovartiostolle. Toivotta-
vasti Rajavartiolaitoksen ja  Yhdysvaltain ran-
nikkovartioston välinen yhteistyö kehittyy ja  
lisääntyy entisestään tulevaisuudessa. 

Kirjoittaja, kapteeniluutnantti Janne Ruuskanen  
työskentelee Vartiolaiva Turvalla Suomenlahden  
merivartiostossa.  
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Lex paciferat – 
Santarmistoyhteistyön
mahdollisuuksia (osa 2) 
Rajavartiolaitos ja eurooppalaiset santarmistoviranomaiset ovat 
samankaltaisia niin organisaatioina kuin tehtäviensä suhteen. 

TEKSTI Ilja Iljin KUVAT  EUROGENDFOR 

Rajamme Vartijat -lehden numerossa  
4/2024 kirjoitin orastavan santarmistoyh-
teistyömme mahdollisuuksista monen-

välisten organisaatioiden eli Euroopan santar-
mistojoukon (EUROGENDFOR, EGF) ja Naton  
Vakauttavan poliisitoiminnan osaamiskeskuk-
sen (Stability Policing CoE) viitekehyksessä.  

Tässä artikkelissa käännän näkökulman  
kahdenvälisen yhteistyön mahdollisuuksiin,  
ja tarkastelen Euroopan muiden santarmisto- 
viranomaisten tehtäväkenttiä verrattuna  
omaamme. Samankaltaisista tehtävistä kum-

puavat organisaatioiden jaetut osaamisen alat,  
samansuuntaiset ajatukset ja yhtäläiset työka-
lut. Yhteistyön itu ja pontimet. Ilman yhteistä  
ei ole tehokasta yhteistyötä.  

Euroopan santarmistojoukkoon kuuluu  
seitsemän täysjäsentä (Ranska, Italia, Alan-
komaat, Pu ola, Espanja, Portugali ja Roma-
nia), yksi kumppanijäsen (Liettua) ja kolme  
tarkkailujäsentä (Turkki, Moldova ja Ukraina).  

Seuraavassa on tiivistetty kuvaus täys- ja  
kumppanijäsenmaiden santarmistojen toimin-
nasta ja virkakuntien lakisääteisistä tehtävistä.  

Ranskan Gendarmerie nationale 
Kansallinen santarmisto (Gendarmerie  
nationale, GN) vastaa Ranskassa yleisen  
järjestyksen ja turvallisuuden (YJT) ylläpi-
tämisestä maaseudulla ja enintään 20 000  
asukkaan kaupungeissa. Vastuualue kattaa  
noin 95 % Ranskan maapinta-alasta ja 50 %  
väestöstä. Rannikolla, aluemerellä ja talous-
vyöhykkeellä vastuussa on santarmiston  
merellinen hallintoyksikkö (Gendarmerie  
maritime), joka toimii Ranskan rannikko- 
vartiostona. Santarmistolle kuuluu lisäksi  

Euroopan santarmistojoukon täysjäseniä ovat Ranska, Italia, Alankomaat, Puola, Espanja, Portugali ja Romania, ja Liettua on kumppanijäsen. 



joukko erityistehtäviä, kuten turvallisuus- 
valvonta asevoimien ja muissa valtionhallin-
non kohteissa, ydinenergialaitoksissa, soti-
lastarvikkeiden tuotantolaitoksissa ja niiden  
varastoissa, lentokentillä ja lentokoneissa,  
rautateillä, vesiväylillä sekä merentakaisilla  
alueilla. Sillä on myös seremoniallisia tehtäviä  
valtiollisissa tilaisuuksissa. 

Santarmistoon kuuluu noin tuhannen  
operaattorin erikoisjoukko (Groupe d’inter-
vention de la Gendarmerie nationale, GIGN),  
joka hoitaa vastaterrorismi- ja panttivankiteh-
täviä, torjuu operatiivisesti järjestäytynyttä  
rikollisuutta ja tuottaa henkilösuojauspalve-
luita valtionjohdolle. Santarmisto on Ranskan  
asevoimien viides puolustushaara ja samalla  
sotilaspoliisi, vaikkakin sen toiminnallinen oh- 
jausvastuu on vuodesta 2009 alkaen ollut sisä- 
ministeriöllä puolustusministeriön sijaan. San-
tarmiston henkilöstövahvuus on noin 100 000  
virkamiestä, joita tarvittaessa tuetaan 30 000  
santarmireserviläisen voimin. 

Italian Arma dei Carabinieri 
Karabinieerijoukot (Arma dei Carabinieri,  
CC) tavoittaa Italiassa numerosta 112 samaan 
tapaan kuin valtion siviilipoliisinkin (Polizia  
di Stato). Näiden viranomaisten toimivalta on 
osin päällekkäinen. Molemmat toimivat koko 
Italian alueella ja vastaavat yhdessä yleisestä 
järjestyksestä ja turvallisuudesta. Karabinieeri- 
joukkojen erityisvastuualueet liittyvät ympä-
ristö-, terveys- ja työturvallisuuteen sekä Ita-
lian rikkaan kulttuuriperinnön turvaamiseen.  
Lisäksi toimenkuvaan kuuluu santarmistolle  

tyypillisiä tehtäviä, kuten lähetystöjen, kon-
sulaattien ja sotilaskohteiden turvaamista sekä  
näyttäviin valtiollisiin seremonioihin osallis-
tumista. 

Vuoteen 2000 saakka karabinieerijoukot  
olivat osa Italian asevoimia. Nykyisin joukot  
toimivat itsenäisenä viranomaisena, joka on  
kuitenkin edelleen sisäiseltä järjestykseltään  
sotilaallinen ja asemaltaan puolustushaara.  
Joukot kuuluvat puolustusministeriön hallin-
nonalalle, mutta saavat ohjausta myös sisä- ja  
oikeusministeriöiltä tehtävästä riippuen. Ka-
rabinieerit tuottavat asevoimien sotilaspoliisi-
palvelut. Erikoisjoukko (Gruppo di intervento  
speciale, GIS) hoitaa vastaterrorismi- ja hen- 
kilösuojaustehtäviä sekä muita erityissuori-
tuskykyjä vaativia poliisitehtäviä. Karabinieeri- 
joukkojen kokonaisvahvuus on noin 110 000.  

Alankomaiden Koninklijke 
Marechaussee 
Santarmisto eli Kuninkaallinen marsalkka-
kunta (Koninklijke Marechaussee, KMar) on  
Alankomaiden asevoimien neljäs puolustus-
haara ja kiinteänä osana asevoimia puolus-
tusministeriön ohjausvastuulla. Edellä esitel-
tyjen tapaan se toimii myös sotilaspoliisina.  
Meidän kannaltamme oleellisesti se on lisäksi  
rajaturvallisuuden vastuuviranomainen Alan-
komaissa. Se torjuu laitonta maahantuloa ja  
muuta rajat ylittävää rikollisuutta, valvoo val-
takunnan rajoilla ja hoitaa rajatarkastukset  
lentoliikenteessä. Sille kuuluu vastuu turval-
lisuudesta lentokentillä sekä joukkojenhallin-
tatehtävistä koko valtakunnan alueella. 

Santarmisto turvaa kuningasperhettä, pa-
latseja ja muita valtiollisia kiinteistöjä, tuottaa  
henkilösuojauspalvelut valtionjohdolle ja osal-
listuu seremoniallisiin tehtäviin. Erikoisjoukko  
(Brigade Speciale Beveiligingsopdrachten, BSB)  
torjuu järjestäytynyttä rikollisuutta sekä hoitaa  
vastaterrorismitehtäviä ja muita erityissuori-
tuskykyjä vaativia tehtäviä. Santarmiston vah-
vuus on noin 8 000 virkamiestä. 

Puolan Żandarmeria Wojskowa 
Sotilassantarmisto (Żandarmeria Wojskowa,  
ZW) on osa Puolan asevoimia, mutta ei puo-
lustushaarana, vaan erillisosastona. Se toimii 
ensisijaisesti sotilaspoliisina valvoen kuria,  
järjestystä ja turvallisuutta asevoimissa, mutta  
omaa lisäksi rajoitetun toimivallan siviiliyh-
teiskuntaan kohdistuvaan lainvalvontaan.  
Sotilassantarmiston toimivalta on tällä vuosi-
kymmenellä kasvanut, ja se näyttäisikin olevan  
kehittymässä ”täysiveriseksi” santarmistoksi. 
Euroopan santarmistojoukon täysjäseneksi  
siitä toki jo on nykyiselläänkin. 

Toimivallan piiriin kuuluu esimerkiksi  
tieliikenteen valvontaa erityisesti maanteillä  
raskaaseen liikenteeseen kohdistuen, mutta  
rajoitetummin myös taajamissa. Sotilassantar-
misto tukee poliisia etsintätehtävissä, tuottaa  
pelastuspalveluita poikkeuksellisissa luonno-
nolosuhteissa ja hoitaa YJT-tehtäviä yleisöta-
pahtumissa. Monista muista santarmistoista  
poiketen se ei kuitenkaan osallistu varsinaisiin  
joukkojenhallintatehtäviin tai tuota henkilö- 
suojauspalveluita. Sotilassantarmiston henki-
löstömäärä on noin 3 000. 
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Espanjan Guardia Civil 
Kansalaiskaartilla (Guardia Civil, GC) on Es-
panjassa hyvin laaja tehtäväkenttä. Ensisijai-
sesti se on harvaan asuttujen alueiden lain-
valvontaviranomainen, jonka toimivalta on  
rajattu enintään 20 000 asukkaan kaupunkeihin  
ja taajamien ulkopuolelle. Nuo alueet kattavat 
86 % Espanjan maapinta-alasta ja merialueet. 
Yleistoimivallan lisäksi kaartilla on runsaasti 
erityistehtäviä. Sen vastuulle kuuluvat rajatur-
vallisuus merellä, satamissa ja maarajoilla,  
lentokenttäturvallisuus, kuningashuoneen  
turvallisuus, lähetystöjen turvallisuus, maan-
tieliikenteen valvonta, huumepoliisitoiminta, 
salakuljetuksen torjunta, sotilaspoliisipalvelut  
asevoimien ulkomaanoperaatioissa, vankiloi-
den turvallisuus, ampuma-aseiden valvonta  
ja luvitus, räjähteiden raivaaminen, metsäs-
tyksenvalvonta, terromismintorjunta, vasta-
tiedustelutoimintaa, ympäristörikollisuuden  
sekä kyber- ja internetrikollisuuden torjunta, 
vuoristopelastus sekä monet rannikkovartios-
totoiminnot. 

Kansalaiskaartin erikoisjoukko (Unidad  
Especial de Intervención, UEI) hoitaa kor-
kean riskin vastaterrorismiin, järjestäytynee-
seen rikollisuuteen ja panttivankeihin liittyviä  
tehtäviä. Siviileihin viittaavasta nimestään  
huolimatta kansalaiskaarti on sisäiseltä jär-
jestykseltään sotilaallinen. Ohjausvastuu on   
ensisijaisesti sisäministeriöllä, mutta sota- 
aikana ja sotilaallisiin tehtäviin liittyen puo-
lustusministeriöllä. Laajasta tehtäväkentäs-
tään johtuen kaarti saa yksittäisissä asioissa  
ohjausta myös oikeus-, valtiovarain- ja ympä-
ristöministeriöltä. Kansalaiskaartin tehtävissä  
palvelee noin 80 000 virkamiestä. 

Portugalin Guarda Nacional 
Republicana 
Kansallinen tasavaltalaiskaarti (Guarda Nacio-
nal Republicana, GNR) on ”syrjäseutujen poliisi”  
Portugalissa. Sen vastuualue kattaa 54 % väes-
töstä ja 94 % maapinta-alasta sekä merialueet. 
Santarmistoviranomaiselle tyypillisesti sen vas-
tuulle kuuluu myös rajaturvallisuus merirajoilla  
ja satamissa, muita rannikkovartiostotoimin-
toja, ympäristönsuojelutehtäviä, tullivalvonta-
tehtäviä, maantieliikenteen valvonta, joukko-
jenhallintatehtäviä, räjähteiden raivaaminen,  
etsintä- ja pelastustehtäviä, valtionjohdon ja  
kriittisten kohteiden turvaamistehtäviä sekä  
seremoniallisia tehtäviä. Vaativimmat ope-
raatiot hoitaa kaartin erikoisjoukko (Grupo de 
Intervenção de Operações Especiais, GIOE). 

Ohjausvastuu on pääasiassa sisäministeri-
öllä, mutta sotilaallisiin asioihin liittyen puolus-
tusministeriöllä. Sotatilanteessa kaarti on suun-
niteltu liitettäväksi asevoimien yleisesikunnan  
alaisuuteen. Väkeä on virassa noin 23 000. 

Romanian Jandarmeria Română 
Romanian santarmiston (Jandarmeria Română,  
JR) tehtäväkentän ytimeen kuuluu yleisen  
järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitäminen  
suurissa yleisötapahtumissa ja muissa kor-
kean riskin tapahtumissa sekä vuoristoisilla  
alueilla ja Mustanmeren rannikolla. Lisäksi se 
vastaa tarvittaessa joukkojenhallinta- ja vasta-
terrorismitehtävistä. Santarmisto etsii vanki- ja  
sotilaskarkureita ja muita etsintäkuulutettuja  
ja oikeutta pakenevia henkilöitä. Se vastaa val-
tionhallinnon ja eräiden muiden kriittisten koh-
teiden, kuten ydinvoimaloiden ja valtiollisten 
museoiden turvallisuudesta. 

Erikoisjoukko (Brigada Specială de Inter-
venție a Jandarmeriei, BSIJ) hoitaa vastater-
rorismi- ja panttivankitehtäviä sekä vaativat  
joukkojenhallintatehtävät. Santarmiston sisäi-
nen järjestys on sotilaallinen ja ohjausvastuu  
sisäministeriöllä. Santarmeja on Romaniassa  
noin 55 000. 

Liettuan Viešojo Saugumo Tarnyba 
Julkinen turvallisuuspalvelu (Viešojo Saugumo  
 Tarnyba, VST) vastaa Liettuassa vaativista ylei-
sen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitoon 
liittyvistä tehtävistä, kuten joukkojenhallin-
nasta ja mellakantorjunnasta. Se tukee poliisia  
tavanomaista raskaampaa  kalustoa  vaativissa  
tehtävissä. Sillä on myös vankien kuljetukseen  
ja karkureiden etsintään sekä saatettuun  
maasta poistamiseen liittyviä tehtäviä. 

Palvelu turvaa valtionhallinnon kriitti-
siä kohteita ja infrastruktuuria. Erikoisjou-
kon (Operatyvaus reagavimo kontratakos  
komanda, ORKA) tehtävät ovat samansisäl-
töisiä kuin muiden santarmistoviranomais-
ten vastaavilla joukoilla. Sotatilanteessa tur-
vallisuuspalvelu liitetään asevoimiin, mutta  
normaalioloissa ohjausvastuu on sisäminis-
teriöllä. Henkilöstöä turvallisuuspalvelulla  
on noin 1 000.  

Yhteenvetoa 
Vertailutaulukko kuvaa Rajavartiolaitoksen  
ja EUROGENDFOR-maiden santarmistoviran- 
omaisten toimivaltaa eräillä keskeisillä teh-
täväaloilla.  Santarmistoviranomaisten toimi-
vallan ja osaamisen keskiössä on sotilaallinen  
maanpuolustus (SOTMP), johon osallistumi-
nen asevoimien osana tai ohella kuuluu kai-



27 Rajamme Vartijat

killa ydintehtäviin. Santarmistotehtävien ydintä ovat niin ikään yleisen  
järjestyksen turvaaminen (YJT) ja erityisesti sen vaativammat muodot  
(ml. JOUHA) sekä rikostorjunta (RITO), jossa muutamaa poikkeusta  
lukuun ottamatta santarmiston toimivalta on rajatumpi kuin siviili- 
poliisilla. Myös rajaturvallisuuden (RV, RT) saralla on paljon jaettua.  
Merellinen turvallisuus (METU) on taulukossa tulkittu laajasti katta-
maan useita rannikkovartiostotoimintoja, erityisesti lainvalvontatehtä-
viä, ei siis pelkästään meripelastusta ja merellistä ympäristövahinkojen  
torjuntaa. Edistyneiden merellisten suorituskykyjen operointi tarjoaa  
jo itsessään pohjaa yhteistyölle, esimerkiksi vedenalaisen kriittisen  
infrastruktuurin suojaamiseen liittyen.  

Kaikkien santarmistoviranomaisten sisäinen järjestys on sotilaal-
linen. Ohjausvastuu on sisä- tai puolustusministeriöllä tai jaettu niiden  
kesken. Arvopohjassa ja organisaatiokulttuureissa on paljon yhteistä. 

Rajavartiolaitoksella paljon annettavaa 
Kuten edeltä ilmenee, Rajavartiolaitos solahtaa toimivaltansa, suo-
rituskykyjensä, osaamisensa ja muiden ominaisuuksiensa puolesta 
hyvin osaksi eurooppalaista santarmistoperhettä – ei outona serkkuna,  

Santarmistoviranomaiset osallistuvat 
asevoimien osana sotilaalliseen 
maanpuolustukseen, turvaavat  
järjestystä ja hoitavat rikostorjuntaa. 

vaan sukuun kuuluvana mallioppilaana. Meillä on kahdenvälisessä 
yhteistyössä korkeatasoisen osaamisemme myötä paljon annettavaa,  
mutta myös saatavaa. 

Saamapuolella tulee erityisesti mieleen varautuminen laajamittai-
seen välineellistettyyn maahantuloon tai muihin monialaisen vaikut-
tamisen toimiin, joiden torjuntaan Euroopan isoilla santarmistoviran-
omaisilla on paitsi kalustoa ja osaamista, myös omiamme valtavasti  
suuremmat voimavarat.  

Monilla santarmistoilla on kokoonpanossaan liikkuvia yksiköitä,  
jotka tarvittaessa kutsusta siirtyvät rajojen yli veljesviranomaisen  
avuksi. Kahdenvälinen yhteistyö on luonteeltaan ketterämpää ja usein  
myös syvempää ja vaikuttavampaa kuin monenvälinen. Ei tuollaisista  
uusista kavereista ainakaan haittaa ole. 

Santarmistojen historiasta kiinnostuneille suosittelen perehty-
mistä aihetta käsittelevään artikkeliini Sotilasaikakauslehden nume-
rossa 4/2023.   

Kirjoittaja, komentaja Ilja Iljin toimii Suomenlahden merivartioston  
apulaiskomentajana.  
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Koulutus 

Harjoitukseen osallistui oin 70 reserviläistä eri puolilta Suomea. 

Kokemus ja harkinta 
ratkaisun avaimina 

Reserviläisten monipuolista osaamista hyödynnettiin 
kertausharjoituksessa Oulussa. 

Joukko reserviläisiä kokoontui Oulussa  
viikon mittaiseen kertausharjoitukseen,  
jonka teemana oli rajaturvallisuus. Har-

joitus kokosi yhteen noin 70 reserviläistä eri  
puolilta Suomea. Mukana oli monen eri alan  
osaajia eri ikäryhmistä. Tämä loi harjoitukseen  
ainutlaatuisen ilmapiirin, jossa jokainen hyö-
dynsi omia vahvuuksiaan ja oppi toisilta.  

Harjoituksen tavoitteena oli ylläpitää ja  
kehittää reserviläisten sotilaallisia taitoja sekä  
kykyä toteuttaa rajaturvallisuustehtäviä osana  
komppanian toimintaa. Kertausharjoitus jär-
jestettiin pääosin Oulun Hiukkavaarassa, mutta  
toimintaa oli myös Virpiniemen merivartioase-
malla ja Oulun satama-alueella. Harjoituksessa  
pyrittiin lisäämään paikallistuntemusta, pereh-
dyttämään kriittisen infrastruktuurin valvon-
taan ja suojaamiseen sekä harjaannuttamaan  
ryhmät toimimaan niin maastossa kuin raken-
netussa ympäristössä. 

TEKSTI Elli Allenius  

Koko viikon ajan teoria ja käytäntö vuorot-
telivat, ensin käytiin läpi aihealueiden perus-
teet ja sen jälkeen sovellettiin opittuja taitoja  
harjoituksissa. Joissakin tehtävissä annettiin  
pelkästään työkalut ja suuntaviivat, ja reserviläi-
siä kannustettiin käyttämään omaa harkintaky-
kyään ja kokemustaan ratkaisujen löytämisessä,  
joissa täydellisiä vastauksia ei välttämättä aina  
ole valmiina. 

Nopeaa kyytiä ja skenaarioita 
Viikon ohjelmassa oli luentoja, käytännön har-
joituksia ja sovellettuja skenaarioita. Reservi-
läisille mieleenpainuvia olivat alustarkastus ja  
mahdollisuus päästä nopean veneen (NV) kyy-
tiin. Moni reserviläinen koki nämä harjoitteet  
paitsi  hyödyllisiksi myös  erilaisiksi verrattuna  ai-
kaisempiin kokemuksiin. Uutena ja mielenkiin-
toisena aiheena olivat droonit ja niiden hyödyn-
täminen erilaisissa rajaturvallisuustehtävissä.  

Harjoitus päättyi soveltavaan vaiheeseen,  
joka kokosi yhteen viikon aikana kerratut ja  
opitut asiat. Tehtävät toivat esiin harjoituksen  
pääteeman eli rajaturvallisuuden, ja yhtenä  
tavoitteena olikin näyttää reserviläisille Raja-
vartiolaitoksen nykypäiväistä ja monipuolista  
toimintaa käytännössä. Soveltava vaihe testasi  
myös, miten viikon aikana opitut taidot sovel-
tuvat tosielämän tilanteisiin.  

Neljässä toimintapisteessä käytiin läpi vii-
kon aikana opittuja asioita: vaarallisen henkilön  
kiinniottamista, satama-alueen kriittisen infra-
struktuurin suojaamisen suunnittelua, droonin  
lennättäjän etsintää ja kiinniottoa maastosta  
sekä alustarkastusta.  

Motivaatiota ja 
onnistunutta ohjausta 
Harjoitusviikon tunnelma oli alusta loppuun  
hyvä ja tekemisen meininki näkyi joka päivä. 
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Joissakin tehtävissä annettiin pelkästään työkalut ja suuntaviivat, ja reserviläiset 
saivat käyttää omaa harkintakykyään ja kokemustaan ratkaisujen löytämisessä. 

MPK tarjoaa vapaaehtoisia harjoituksia 
myös Rajan reserviläisille 
Oulun harjoituksessa esiteltiin myös Rajavartiolaitoksen vapaaehtoista harjoitustoimin-
taa (VEH) ja tulevia harjoituksia. Puhumassa oli muun muassa MPK Pohjois-Suomen  
maanpuolustuspiirin piiripäällikkö, eversti evp Jyrki Kaisanlahti. Maanpuolustuskoulu-
tusyhdistyksen (MPK) toiminnan esittely herätti usean reserviläisen mielenkiinnon. Moni  
ilmoittikin haluavansa osallistua vapaaehtoisiin harjoituksiin tulevaisuudessa. 

Reserviläiset olivat motivoituneita ja kannus-
tivat toisiaan, monet olivatkin sitä mieltä, että  
aiheita oli mukava kerrata ja opetella hyvässä  
ilmapiirissä. Myös kouluttajat saivat kiitosta 
hyvästä asenteesta ja onnistuneesta ohjauk-
sesta. 

Kertausharjoituksessa koulutettiin tällä  
kerralla myös kouluttajia, kun osalle koulut-
tajista tämä oli ensimmäinen kerta kyseisessä  
roolissa. Harjoitus tarjosi heille arvokasta käy-
tännön kokemusta ja tukea tuleviin koulutus-
tilanteisiin. 

Turusta harjoitukseen tullut Niki Kurki  
osallistui ensimmäistä kertaa kertaushar-
joitukseen ja oli kokemukseen tyytyväinen.  
Kurki pääsi omasta mielestään oppimaan ja  
kertaamaan tarpeellisia asioita, ja viikko meni  
nopeasti hyvässä ilmapiirissä. Harjoitus oli hä-
nen mielestään ”yllättävän kiva”, jonka vuoksi  
olikin harmi lähteä kotiin.    

Reserviläiset pääsivät viikon aikana paitsi  
kertaamaan taitojaan myös solmimaan uusia  
kontakteja.  

Oulun kertausharjoitus oli tiivis, moni-
puolinen ja opettavainen kokonaisuus. Pai-
nopiste oli laadukkaassa suorittamisessa ja  
käytännönläheisessä tekemisessä. Harjoitus  
ei ainoastaan ylläpitänyt reserviläisten soti-
laallisia taitoja, vaan kehitti myös heidän ky-
kyään toimia osana joukkuetta, käyttää omaa  
harkintakykyään ja suoriutua vaativistakin  
rajaturvallisuustehtävistä. 

Kouluttajat ja reserviläiset olivat yksimie-
lisiä siitä, että viikko oli onnistunut ja antoisa.  
Hyvä yhteishenki ja kannustava ilmapiiri teki-
vät harjoituksesta miellyttävän kaikille osapuo-
lille, ja oppeja tuli molemmin puolin. Harjoitus  
jää mieleen hyvänä kokemuksena ja rohkaisee  
osallistumaan jatkossakin.   

− Opin tärkeitä asioita ja olisin viipynyt 
pidempäänkin, kommentoi ensimmäistä 
kertaa kertausharjoituksiin osallistunut 
turkulainen Niki Kurki. 



Toimitilat 

Immolan kasarmialueen 
mittava kehityshanke 

saatu päätökseen 
Raja- ja merivartiokoulun peruskorjatut tilat saavat kiitosta käyttäjiltään. 

TEKSTI Miia Mattila 

Imatran Immolassa sijaitseva Raja- ja merivartiokoulun  
peruskorjattu päärakennus on ollut nyt vuoden päivät  
käytössä, ja käyttäjiltä on tullut paljon myönteistä palau-

tetta. Erityistä kiitosta ovat saaneet modernit majoitustilat.   
Pari vuotta kestäneessä korjaushankkeessa rakennuksen  

sisätilat kunnostettiin kauttaaltaan ja koulun käyttöön saatiin  
uusia opetus- ja luokkatiloja. Opiskelijat majoittuvat yhden,  
kahden tai kolmen hengen huoneisiin, joissa on omat wc- ja  
peseytymistilat. Tämä on merkittävä parannus aiempaan. 

Hankkeessa uusittiin rakennuksen julkisivut, osa ikku-
noista, vesikatto, talotekniikka ja ilmanvaihdon konehuo-
neet sekä rakennettiin aurinkovoimala katolle. Sisätiloissa  
toteutettiin moderni työympäristö, joka tukee oppimista,  
työskentelyä ja käyttäjien hyvinvointia. Toteutuksessa  
otettiin huomioon niin energiatehokkuus ja hiilijalan- 
jäljen pienentäminen kuin rakennusperinnön säilyttä-
minen. 

Raja- ja merivartiokoulun 
peruskorjattu päärakennus. 
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Koulutustilat ovat valoisia ja moderneja. 

Raja- ja merivartiokoulun  päärakennuksen  
peruskorjaus toteutettiin vuosien 2023−2024 ai-
kana. Henkilöstö ja opiskelijat pääsivät muu-
taman vuoden tauon jälkeen saman katon alle  
joulukuussa 2024.  

Koululla pitkä historia Immolassa 
Raja- ja merivartiokoulun päärakennuksella  
on pitkä historia. Immolan Rajakoulun pää-
rakennus valmistui 5.8.1964, jota ennen koulu  

Majoitustilat ovat saaneet käyttäjiltä erityistä kiitosta. 

toimi Lohjalla. Kolmisen viikkoa myöhemmin  
aloitti 92 hengen vahvuinen aliupseerikurssi  
2/64 koulutuksensa Immolassa. 

Rajakoulu ja Merivartiokoulu yhdistet-
tiin Raja- ja merivartiokouluksi vuonna 1997, 
jolloin koulutusta toteutettiin Imatralla ja Es-
poossa. Vuonna 2014 toiminnot ja henkilöstö 
keskitettiin Imatralle, meriturvallisuuden ope-
tusta lukuun ottamatta. Tätä nykyä koululla on  
toimintaa Immolassa, Turussa ja Nauvossa.    

Raja- ja merivartiokoulun päärakennuksen perinneaula on säilynyt entisenlaisena 
kelohonkateoksineen. 

Päärakennuksen 
peruskorjaus oli 
osa laajempaa 
kehityshanketta 
Raja- ja merivartiokoulun päärakennuk-
sen peruskorjaus oli viimeinen vaihe  
Imatran Immolan mittavassa kasarmi-
alueen kehityshankkeessa, jonka to-
teuttivat yhteistyössä Rajavartiolaitos ja 
Senaatti-kiinteistöt.  Koulun pääraken-
nuksen peruskorjaus alkoi syksyllä 2022 
ja valmistui marraskuussa 2024. 

Kokonaisuudessaan kehityshanke  
sisälsi Raja- ja merivartiokoulun perus-
korjauksen lisäksi Kaakkois-Suomen raja-
vartioston esikunnan uudisrakennuksen,  
ruokalan ja sotilaskodin rakentamisen  
sekä majoitus-, museorakennus- ja sosi-
aalitilojen peruskorjaukset.  Ensimmäi-
nen ja toinen vaihe valmistuivat 2021 ja 
2022. 

Uudet ja peruskorjatut toimitilat  
vastaavat Rajavartiolaitoksen nykytar-
peisiin ja tukevat vaativaa koulutus- ja  
viranomaistoimintaa vuosikymmeniksi  
eteenpäin. Kehityshankkeen kokonais-
kustannukset ovat noin 44 miljoonaa  
euroa. 
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Rajankäynti 

Digitaalinen 
valtakunnanraja  
– tiedonhallinnan 
uusi aikakausi 
Suomen ja Norjan välisen 
valtakunnanrajan tietoja ylläpidetään 
jatkossa sähköisesti. 

TEKSTI  Anniina Lundvall 

Suomen ja Norjan välisen valtakunnanrajan rajankäynti on 
saatu valmiiksi. Tuotettu aineisto koostuu dokumenteista, 
kuten valokuvista, sekä raja-alueen paikkatietodatasta.   

Alkamassa on seuraava vaihe: miten kerätty digitaalinen aineisto 
säilytetään ja pidetään ajan tasalla seuraavat 25 vuotta? 

Rajankäyntityötä ovat tehneet Suomessa Maanmittauslaitos 
ja Rajavartiolaitos yhdessä. Norjassa työstä on vastannut Norjan 
karttalaitos Kartverket. Maanmittauslaitoksen kartastopäällikkö 
Jyrki Lämsä kertoo, että neljän vuoden prosessin aikana syntyi  
valtava määrä valtakunnanrajaan liittyviä dokumentteja, paikka-
tietoa ja muuta aineistoa. 

− Aineisto tallennetaan Maanmittauslaitoksessa ylläpidettä-
vään tietojärjestelmään, jossa se on suojattu ja varmistettu asian-
mukaisella tavalla.  Tavoitteena on, että tieto säilyy käytettävänä ja  
sisällöltään eheänä tuleville sukupolville, Lämsä sanoo. 

Tieto tallessa tulevaisuutta varten 
Aikaisemmin digitaalinen säilytys tarkoitti käytännössä staattista  
arkistoa. Tässä rajankäynnissä valmistauduttiin siihen, että aineis-
toon tulee täydennyksiä ja päivityksiä tulevien vuosikymmenten 
aikana. 

− Aineiston elinkaaressa ja säilytysratkaisussa on otettu huo-
mioon päivitystarpeet. Raja-aukon ja rajapyykkien kunnosta sekä  
niiden kunnossapidosta saadaan tietoa Rajavartiolaitokselta myös  
rajankäyntien välillä, kertoo Maanmittauslaitoksen peruspaikka-
tietoyksikön kehityspäällikkö Nils Mesterton. 

− Aineiston pitkäaikaissäilytyksessä on otettava huomioon  
monia asioita. Kaksikymmentäviisi vuotta on pitkä aika, ja tekno-
logiat muuttuvat. Meidän on varmistettava, että aineistoa voidaan  
lukea ja käyttää myös tulevaisuuden järjestelmissä. 

Synkronoitua pohjoismaista rajayhteistyötä 
Suomi ja Norja ovat sopineet, että maat ylläpitävät omia järjestel-
miään ja rajatietoja omilla vastuualueillaan. Järjestelmien välillä tiedot   
synkronoituvat jatkuvasti. 

− Käytössämme on siis yhteinen digitaalinen valtakunnanraja,  
joka on saatavilla molemmissa maissa. Sen ylläpito perustuu tekniseen  
yhteensopivuuteen, Jyrki Lämsä kertoo. 

Seuraavaksi käynnistetään Suomen ja Ruotsin välinen rajankäynti,  
jonka yhteydessä yhteistä digitaalista valtakunnanrajaa kehitetään  
edelleen. 

− Tavoitteena on saumaton digitaalisen rajan tiedonhallinta   
Pohjolan rajanaapureiden kesken, Nils Mesterton sanoo. 

Rajankäynti ei pääty maastotyöhön, vaan jatkuu digitaalisessa  
muodossa osana yhteistä infrastruktuuria ja tiedonhallintaa.   

Kirjoittaja Anniina Lundvall toimii johtavana asiantuntijana Maanmit-
tauslaitoksella. 

Prikaatikenraali Mika Rytkönen Rajavartiolaitokselta, pääjohtaja 
Pasi Patrikainen Maanmittauslaitokselta ja pääjohtaja Johnny 
Welle Norjan Kartverketiltä tekevät tarkastusta rajapyykillä nro 353. 
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 Dokumentteja, tietopalvelua ja 
lahjoituksia 

Vuosi Rajamuseossa 
Uudistuneessa Rajamuseossa Imatralla on vieraillut marraskuun 

alkuun mennessä noin 3 500 kävijää. 

Immolan kasarmialueella sijaitsevassa Raja-
museossa on jo toista vuotta esillä Suomen 
suojelijat – Rajavartiolaitos rajaturvallisuuden  

ytimessä ennen ja nyt -perusnäyttely. 
Rajamuseon kesäkausi (10.6.–10.8.) päät-

tyi Päivä museotiellä -tapahtumaan, jolloin  
Rajamuseossa ja kasarmialueen toiminta- ja 
esittelypisteillä kävi lähes tuhat vierasta. 

Rajamuseon kesäkauden avoinna pi-
dosta kantoivat päävastuun kaksi Imatran  
kaupungin rekrytoimaa opasharjoittelijaa.  
Museo oli avoinna tiistaista perjantaihin, ja  
viime vuoden tapaan museovierailulle piti  
ilmoittautua ennakkoon. Puhelinilmoittau-
tumisen lisäksi oli mahdollista ilmoittautua  
sähköpostitse. Museon ovet olivat auki myös 

TEKSTI  Jani Loijas 

kolmena  lauantaina  ja yhtenä sunnuntaina,  
jolloin vieraiden ei tarvinnut ilmoittautua en-
nakkoon. Kesäkaudella kävijämäärä oli noin  
2 000 henkilöä. 

Ulkomaalaiset ja koululaiset  
tarinoiden äärellä 
Kesäkauden ulkopuolella Rajamuseo on ollut  
avoinna tilauksesta ja Rajavartiolaitoksen vieras- 
ryhmille. Vierasryhmiä museolla onkin käynyt  
runsaasti, ja kansainvälisten vieraiden määrä  
on ollut merkittävä. Ulkomaiset vieraat ovat  
antaneet positiivista palautetta Rajamuseon  
tarinallisuudesta ja eri aikakausien rajaturvalli-
suuteen liittyvien ilmiöiden onnistuneesta esil-
letuonnista näyttelyssä. Museo on panostanut  
myös koululaisille räätälöityihin museokierrok-
siin ja näyttelysisältöihin. 

Museon näyttelyä päivitetään ensi vuotta  
varten. Uudistukset lisäävät näyttelyn elämyk-
sellisyyttä ja toiminnallisuutta sekä tuovat   
kävijän ulottuville aivan uudenlaisia historia- 
sisältöjä – sekä hyvän syyn tulla uudelleen. 

Museonhoitaja Mikko 
Veijalainen piti suosittua 
tiedustelurastia Päivä 
museotiellä -tapahtumassa 
Immolassa. 

Historia 

Museotien päivä oli 
jälleen kävijämäärältään 
Rajamuseon kesä- 
kauden vilkkain 
päivä. Piha-alueella 
oli museon ja sen 
yhteistyökumppaneiden 
toimintarasteja ja 
esittelypisteitä.  
Myös Rajasotilaskoti  
oli avoinna. 

Rajamuseon keväällä julkaisema esittely- 
video museonäyttelystä on katsottavissa Raja- 
vartiolaitoksen YouTube-kanavalla. Museo-
asioista tiedotamme nettisivulla www.raja.f/ 
rajamuseo. Museon viestintää voi seurata myös  
RMVK:n ja Rajan sosiaalisten medioiden tilien  
kautta.  

Rajavartiolaitoksen historiaa vaalitaan monin  
eri tavoin. Dokumentaristit Puolasta ja Virosta  
haastattelivat museon henkilökuntaa kahteen  
ajankohtaisdokumenttiin. Rajamuseo on mu-
kana myös syksyllä 2025 julkaistussa tietokir-
jassa Itäraja. Löytöretkiä naapuruuden mutkik-
kaaseen historiaan. 

Rajamuseon henkilökunta on vuoden mit-
taan vastannut moniin tietopyyntöihin. Tieto-
palvelu on osa museon perustoimintaa kuten  
museokokoelmien ylläpitäminenkin.  

Rajamuseon kokoelmat ovat vuoden aikana  
karttuneet Rajavartiolaitoksen historiaan liit-
tyvällä arkistoaineistolla, kuvamateriaalilla ja  
esineistöllä. Lahjoituksia on saatu Rajavartiolai-
toksen hallintoyksiköistä ja yksityishenkilöiltä.   

Rajamuseo on tarjonnut yleisöluentoja   
Rajavartiolaitoksen historiasta Etelä-Karjalassa  
ja Helsingin kaupunginkirjasto Oodissa.   

Kirjoittaja Jani Loijas on Rajamuseon museomestari. 
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Brottsbekämpning 

Efektiv brottsbekämpning 
skyddar vårt samhälle 
Lagstiftning och kompetens är hörnstenarna i vårt 
brottsbekämpningsarbete. 

TEXT Sanna Palo 

Gränsbevakningsväsendet har blivit en  
viktig aktör inom den fnländska brotts-
bekämpningen. Under de senaste två  

decennierna har Gränsbevakningsväsendet  
blivit känt som en efektiv, kunnig och pålitlig  
brottsbekämpningsaktör med befogenheter  
som utökats stegvis både i fråga om brottsbe-
kämpning och brottsutredning. 

I synnerhet bekämpningen av den allvarli-
gaste brottsligheten förutsätter att befogenhe-
terna ständigt är aktuella. I samband med lag-
beredningen  säkerställer  vi  att  vi  har  de  aktuella  
befogenheter som krävs för bekämpningen av  
även de allvarligaste brotten som ingår i vårt  
utredningsarbete.  

Uppdaterade befogenheter 
Sommaren 2025 tilldelades Gränsbevaknings- 
väsendet två nya befogenheter: täckopera-
tioner och bevisprovokation genom köp som 
genomförs uteslutande i datanät. Datanäten är  
en  central  plattform  för  planering  och  genom-
förande av brott och ger också möjlighet att  
snabbt mobilisera massorna. 

Genom lagändringen utfärdades det också  
bestämmelser om styrd användning av och be-
talning av arvode till informationskällor. Det  
här är viktigt också med tanke på upprätthål-
landet av gränssäkerheten i allmänhet. Med  
hjälp av personbaserad inhämtning kan man  
på ett avgörande sätt fördjupa lägesbilden och  
få förhandsinformation om hot mot Finland. 

Gränsbevakningsväsendet tar efektivt i  
bruk de nya befogenheterna. Brottsbekämp-

ningskapaciteten byggs upp till den nivå som  
krävs för bekämpningen av den allvarligaste  
formen av olaglig och instrumentaliserad inresa  
till Finland. Det centrala är förmågan att samla  
information från olika anordningar och datanät  
samt förmågan att hantera stora datamassor. 

Fokus på de mest verkningsfulla 
frågorna 
Efektiv brottsbekämpning kräver rätt priorite-
ringar. Högsta prioritet har för närvarande de 
förändringar i migrationsvägarna som följde  
av att östgränsen stängdes och den växande  
risken för organiserad olaglig inresa över de  
inre gränserna. Olaglig inresa över EU:s södra  
gränser upprätthåller hotet om olaglig inresa 
till Finland över de inre gränserna. Lägesbilden  
och insatserna vid de inre gränserna blir allt 
viktigare, efersom fer vapen och riskpersoner  
nu antas röra sig inom området för fri rörlighet  
på grund av det ryska anfallskriget. 

Många EU-stater har beslutat återinföra  
gränskontroll vid de inre gränserna på grund  
av olika typer av brottshot. Gränsbevaknings- 
väsendet har utvecklat sin förmåga att upptäcka  
olaglig inresa till Finland och andra hot och att  
ingripa i dem också där inre gränskontroll inte  
har återinförts.  

Det väsentliga är att kunna identifera olika  
situationer där det är fråga om potentiell hybrid-
påverkan eller annan fentlig verksamhet som  
riktas mot Finland samt att kunna agera rätt  
och efektivt i dessa situationer. Som exempel  
kan nämnas passagerare med riskprofl och   

bekämpning av olika typer av marina fenomen.  
I enlighet med regeringsprogrammet främjar  
vi myndigheternas förmåga att upptäcka och  
motverka hybridhot. 

Efektiv bekämpning av allvarlig 
brottslighet skyddar Finland 
Samhället förväntar sig att myndigheterna  
ska kunna förebygga brott och deras allvarliga  
konsekvenser. Finland får inte bli ett lockande  
mål för kriminella. Allvarlig brottslighet som 
söker sig till Finland får inte tillåtas komma  
in i landet eller slå rot här så att den blir allt 
svårare att hantera. För att förebygga allvarliga  
brott bör lagstifningen och befogenheterna  
för inhämtning av information utvecklas så att  
information om planerade brott och allvarliga  
hot får inhämtas i ett tidigare skede innan de 
har gått för långt. 

Inhämtningen av information bör också  
kunna omfatta ett större antal personer som  
inte nödvändigtvis är strafbart delaktiga genom  
sitt agerande, men som ändå aktivt skapar för-
utsättningar för allvarlig brottslighet. 

En framgångsrik och anpassningsbar  
brottsbekämpning i utveckling baserar sig på  
att arbetet utförs av kompetenta och motive-
rade yrkespersoner. Det har Gränsbevaknings- 
väsendet lyckats med.   

Skribenten, juris doktor Sanna Palo, är chef för  
Juridiska avdelningen vid staben för Gränsbevak-
ningsväsendet. 
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Crime prevention  

Efcient crime  
prevention  
for the protection  
of our society 

Legislation and competent personnel are the cornerstones of 
our crime prevention activities. 

TEXT Sanna Palo 

The Finnish Border Guard is a major  
player in the feld of crime prevention in  
Finland. Over the past two decades, the  

Finnish Border Guard has gained reputation as a  
successful, competent and reliable organisation  
in crime prevention, with gradually expanding  
powers in terms of crime prevention activities  
and the scope of criminal investigation. 

Adequate and up-to-date powers are  
necessary in order to prevent the most serious  
crimes, in particular. By actively contributing to  
legislative work, we can ensure access to current  
powers for the prevention of the most serious  
crimes that fall into our scope of investigation.  

Updating the powers 
In summer 2025, the Finnish Border Guard was  
given new powers that facilitate undercover  
activities and pseudo-purchases exclusively via  
information networks. Information networks 
serve as an essential platform for planning and  
implementing criminal activities, while also  
providing a method to mobilise masses. 

The legislative amendment also regulated  
the use and compensation of covert human  
information sources. This is of signifcance for  
border security management in general. Human  
intelligence  provides  a  crucial tool for improving  
situational awareness and acquiring advance 
information about any threats to Finland. 

The Finnish Border Guard will take the new  
powers into efective use. Our crime prevention  
performance will be enhanced to the level  
required for the prevention of irregular and  

instrumentalised migration to Finland. Essential  
elements include the ability to gather data from  
diferent devices and information networks and  
to process big data. 

Focusing on issues with 
the greatest impact 
The efectiveness of crime prevention requires  
focusing on issues that matter. Currently, as a 
result of our eastern border being closed, the 
focal issues include a shif in migration routes  
and an increasing risk of illegal migration  
being arranged across internal EU borders.  
Irregular migration at the southern borders  
of the EU maintains the risk of illegal migra-
tion to Finland via internal borders. The role 
of situational picture and response at internal 
borders is growing because of the increasing 
fow of weapons and high-risk individuals   
within the area of free movement, as a result 
of Russian warfare. 

Several EU States have decided to reintroduce  
internal border control on the basis of various  
threats  related to  criminal  activities.  The  Finnish  
Border Guard has developed its capability to 
detect illegal migration to Finland, along with  
other threats, and to intervene even without the  
reintroduction of internal border control. 

It is vital to be able to identify any situations  
involving potential hybrid infuence or other 
hostile activity targeting Finland, and to respond  
in an appropriate and efcient manner in these  
situations. The case may involve, for example, an  
exceptional event at sea or a passenger profled  

as a risk. In accordance with the Government  
Programme, we pursue to advance the  
authorities’ capacity to detect and respond to  
hybrid threats. 

Efcient prevention of serious crimes 
for the protection of Finland 
Our society expects the authorities to prevent  
criminal activities and their severe consequen-
ces. Finland must not become an attractive des-
tination for criminals. Serious crime must not  
enter our country or fourish here, or else it  
becomes harder to control and manage. For the  
purposes of preventing serious criminal activi-
ties, legislation and intelligence-related powers  
should be developed so as to make it possible to  
acquire information about crimes in planning  
and other threats at their earlier stages before  
they get out of control. 

Intelligence should also be expanded to  
concern even such persons whose actions  
do not necessarily fall within the sphere of  
punishable ofences but who, nevertheless,  
are involved in creating conditions for serious  
criminal activities. 

Efective, agile and continually evolving  
crime prevention is assured through the  
work carried out by competent and motivated  
professionals. The Finnish Border Guard has  
succeeded on this front.   

The author, Doctor of Laws, Sanna Palo serves as  
the Director of Legal Division at the Headquarters  
of the Finnish Border Guard.  
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AI-stödd gränsövervakning i 
Nordmakedonien 

Internationellt samarbete 

Övervakningssystem 
som monteras 
på träd är i bruk i 
Frontex operationer. 

Ett viktigt delområde i utvecklingen av personalens kompetens är introduktion i internatio-
nella uppgifer. Möjligheter till detta erbjuds bland annat inom Gränsbevakningsväsendets  
samarbete med Frontex, vid internationella operationer och kommenderingar samt vid  
utbytesstudier och studiebesök. Den allt mer krävande säkerhetsmiljön, utvecklingen av  
övervakningstekniken och de utökade befogenheterna kräver att yrkesskickligheten och  
arbetsförmågan upprätthålls fortlöpande så att vi kan svara på framtida kompetensbehov.  
Äldre gränsbevakare  Kalle Murto  vid Lapplands gränsbevakningssektion berättar om sina  
erfarenheter av Frontex uppdrag. 

I Frontex uppdrag från Balkan
till Estland 

 

Samma mål – men ofta olika inställning till arbetet. 

TEXT Kalle Murto 

Ioktober 2025 kom jag tillbaka till Gränsbe- 
vakningsväsendet efer att ha tjänstgjort fem  
år som tjänsteman i kategori 1 vid Europeiska  

gräns- och kustbevakningsbyrån Frontex. Efer  
grundutbildningen i Bari i Italien tog kom-
menderingen mig via Albanien, Serbien och  
Nordmakedonien till Estland. 

Tjänstgöringstiden var händelserik och  
mångsidig både när det gäller kunnandet och de  
tekniska lösningar som användes. Jobbigast var  
de långa kommenderingarna i tredjeländerna,  
där samhällsutvecklingen kan sägas ligga efer  
utvecklingen hos oss. Det här tvingade mig att  
gång på gång bedöma och tänka på mitt eget 
förhållningssätt och agerande i förhållande till  
rutinerna och ledningskulturen vid värdländer-
nas myndigheter.   

En Frontexanställd har till uppgif att stödja  
värdlandet i utförandet av gränssäkerhetsupp-
drag som man har kommit överens om i den  
operativa planen. Målen för gränssäkerheten  
var samstämmiga. Inställningen till arbetet och  
hur det ska göras var ofa olika. Det fnländska  
förhållningssättet, som grundar sig på jämlikhet  
och fördomsfrihet, hjälpte mig att anpassa mig.  

Framgångsrik patrullering trots  
språkbarriären 
Under våren och sommaren 2023 patrullerade  
jag i Bogorodicaregionen i Nordmakedonien  
tillsammans med en erfaren gränspolis, Kons-
tadin, som närmade sig pensionsåldern.  Han  
kunde ett tiotal ord på engelska och ett ord på  
tyska, ”Tankestelle” (bensinstation). Jag sva-

rade på kommunikationsutmaningen genom  
att tillämpa mina kunskaper i ryska och den  
serbokroatiska som jag snappat upp under  
föregående års kommendering i Serbien, och  
naturligtvis genom att småningom försöka mig  
på det lokala språket. Trots språkbarriären kom  
vi bra överens och våra patrulleringar var fram-
gångsrika.  

Vår rutin blev att närma oss migranterna  
från ett oväntat håll. När vi kommit tillräckligt  
nära började Konstadin ge order. Om migran-
terna försökte fy, blev det min uppgif att ta  
till skarpare order och få dem att ge upp sina  
avsikter att fy. Sedan samlade vi ihop gruppen  
runt Konstadin och beställde transport till fyk-
tinglägret från gränspolisen. Det var en funge-
rande rutin. Den enda respons jag fck var att  
jag ställde in lufkonditioneringen i bilen på för  
låg temperatur – så jag antar att de var nöjda  
med min arbetsinsats. 

I början av 2024 arbetade jag i gränsövervak-
ningsuppdrag vid Medžitlija gränspolisstation  
i Nordmakedonien. Inom stationens ansvars- 
område ligger Nordmakedoniens näst största  
stad Bitola med över hundra tusen invånare.  
Frontex personal i regionen var mycket liten,  
och därför arbetade vi nästan uteslutande med  
lokala kolleger.  

I Medžitlija fck jag bekanta mig med det  
AI-stödda övervakningssystem som Frontex  
använder för att stödja gränsövervakningen  

inom sina insatsområden på Balkan. Det är ett  
övervakningskamerasystem som tillverkas av  
det estniska bolaget Defendec och som utnyttjar  
artifciell intelligens för att analysera bildmate-
rial i syfe att identifera människor eller fordon.      

I mars fck vår patrull order om att hämta  
upp en av Frontex anställda med bilen. En  
estnisk gränspolis hade anlänt till området  
för att kontrollera de taktiska övervakningska-
merorna. Den estniska gränspolisen åkte med  
oss från en plats till nästa för att kontrollera  
övervakningskamerorna och routrarna. De var  
placerade på platser med potentiell risk för olag-
lig  gränsövergång,  till  exempel längs järnvägen  
eller foden som rinner i riktningen syd-nord.  

Vid min kommendering var migranttrycket  
litet i  Medžitlijaregionen. Vi såg inga migranter  
under våra patruller och inga migrantobserva-
tioner rapporterades heller på de möten som  
hölls inför varje skifbyte. Inte heller andra  
kolleger vid Frontex som arbetade i regionen  
nämnde att de skulle ha träfat på migranter.  
Min praktiska erfarenhet av övervakningssyste-
met stannade därför på en teoretisk nivå inom  
ramen för fältutbildningen.  

Det var fnt att se att Frontex kapacitet  
verkligen användes i Nordmakedonien. Det är  
inte alltid fallet: Vid en gränsstation i Albanien  
fanns det värdefull utrustning för inspektion av  
lastbilar som var donerad av amerikaner. Jag 
minns att jag bara såg den användas en gång,  
och det var när den amerikanska ambassadören  
besökte gränsstationen.    
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AI-assisted border surveillance 
in North Macedonia 

Involvement in international tasks is an essential element in the competence development of the  
Finnish Border Guard’s personnel. Opportunities are provided through, for example, Frontex 
collaboration, multinational operations, secondments, student exchange and visits at various  
levels. Given the increasingly challenging security environment, advancements in surveillance  
technologies and the further expansion of our powers, we need to continually maintain our 
professional skills and work ability in order to respond to future competence demands. 
In the following,  Kalle Murto, Senior Border Guard, Lapland Border Guard District, shares 
his experiences with Frontex operations. 

Experiences with Frontex operations 
from the Balkans to Estonia 
Working towards similar goals – but often with a diferent approach. 

 Internationality 

Surveillance systems mounted on trees are in 
use in Frontex joint operations. 

TEXT Kalle Murto 

In October 2025, I returned to my regular  
work in the Finnish Border Guard afer a fve-
year-long secondment as a Frontex Category  

1 ofcer. Afer the basic training in Bari, Italy,   
I was posted to serve in Albania, Serbia, North  
Macedonia and, fnally, Estonia. 

The time of service was eventful and diverse  
both in terms of competence requirements and  
technological solutions in use. It was somewhat  
challenging to work in third countries with  
societies that are less developed than in my home  
country. Over and  over again,  I  was  forced to  
refect on my own approach and way of working  
in relation to the work methods and management  
culture of the authorities in the host countries.  

As a Frontex ofcer, my duty was to support  
the host country in the implementation of   
border security tasks as agreed on and specifed  
in the operation plan. The goals in terms of  
border security were similar, but the work  
approach and practices were ofen diferent.   
The Finnish approach, based on equality and 
open-mindedness, helped a lot in terms of  
coping and adaptation.  

Successful patrolling  
despite the language barrier 
While posted in North Macedonia during spring  
and summer 2023, I patrolled in the Bogorodica  
region with an experienced border police ofcer,  
Konstadin, who was approaching retirement.  
He spoke a dozen words in English and one in  
German, Tankestelle (‘petrol station’). To meet  
the communication challenge, I relied on my  

basic knowledge of Russian, adding any words  
in Serbo-Croatian that I remembered from my  
earlier service in Serbia and, of course, tried to  
learn the local language. Despite the language  
barrier, we got along well and managed to carry  
out our patrol duties successfully.  

Our routine was to approach migrants  
from an unexpected direction. When we were  
sufciently close, Konstadin began by issuing a  
command. If they made an attempt to fee, it  
was my duty to command more forcefully and  
get the migrants to give up their intent. Once 
the migrants were gathered near to Konstadin,  
we arranged to have them transported by the 
border police to a refugee camp. This routine  
worked well. The only feedback I received was  
about keeping the car air conditioning too cold  
– so I believe the local personnel were satisfed  
with my work.  

In early 2024, my work involved border sur-
veillance duties at the border police station in  
Medžitlija, North Macedonia. The border police  
station is responsible for an area that includes the  
city of Bitola, which is the second largest in North  
Macedonia with a population of over 100,000. The  
number of Frontex personnel in the region was  
small, so we worked primarily with the locals.  

In Medžitlija, I had the opportunity to learn  
about the AI-assisted border surveillance system  
provided by Frontex to support border control  
within their regions of operation in the Balkans.  

Supplied by the Estonian company, Defendec Ltd,  
the surveillance camera system uses artifcial  
intelligence (AI) for the analysis of footage, with  
an aim of recognising people or vehicles in the  
images.  

In March, our patrol was ordered to pick  
up a Frontex employee. It was a border police  
ofcer from Estonia who had arrived to inspect  
the surveillance cameras of the system in the  
region. The ofcer travelled with us from one  
location to another and checked the surveillance  
cameras and routers. They were installed in  
sites that presented a risk for potential illegal  
border-crossing, such as along a railroad or a  
river running south to north.  

During my service in Medžitlija, there was  
little pressure caused by illegal migration.  
While patrolling, we made no observation of  
migrants and no encounters were reported in  
shif change meetings. None of my Frontex  
colleagues working in the region mentioned  
any encounters with migrants either. Thus, my  
practical experience with the tactical border  
surveillance system remained at the level of  
theory and feld training.  

It  was  good  to  see  that  the  capabilities  ofered  
by Frontex were deployed in North Macedonia.  
This is not always the case: a border station  
in Albania had received, as a donation from  
the USA, a set of valuable equipment for the  
inspection of trucks. I remember only one  
occasion when I saw them being used – and it  
was when the US ambassador visited the border  
station.   
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Kolumni 

Ilja Iljin, Länsi-Suomen merivartioston apulaiskomentaja. 

Raja- ja  
merivartiolaitokselta, päivää! 

Rajavalvonta, ja laajemmin rajaturvallisuus,  
on isänmaamme hyvinvoinnille tärkeää.  
Yhtä tärkeää on meriturvallisuus. Vain  

toinen ydintehtävistämme kuvastuu rakkaan lai-
toksemme nimessä. Vaikka olemme osa euroop-
palaista raja- ja merivartiostoa ja osallistumme  
mallioppilaana Euroopan raja- ja merivartiovi-
raston koordinoimaan toimintaan, kansallinen  
organisaationimemme tähyää vihreälle rajalle.  
Näin siitä huolimatta, että Itämeren turvallisuus 
on Rajavartiolaitoksen tehtäväkentässä yhtäläinen  
kohtalonkysymys kuin itärajankin turvallisuus.  
Olemme paitsi johtava rajaturvallisuusviranomai-
nen, myös tärkein rannikkovartiostotoimintojen 
toimeenpanija Suomessa. 

Organisaationimen semantiikka ei ole tyhjän-
päiväinen asia. Nimen merkityssisällön pitää olla  
tehtäväkenttää hyvin kattava tai riittävän yleinen.  
Poliisi voi institutionalisoituneena yleisnimenä  
uskottavasti tehdä mitä vain järjestyksenpitoon, 
turvallisuuteen ja rikostorjuntaan liittyvää. Viime  
aikoina keskustelussa esillä ollut santarmisto voi 
uskottavasti tehdä samat jutut kuin poliisi, mutta  
raskaat liivit päällä. Näin siksi, että siltä nuo nimet  
meistä kuulostavat. 

Merivartijat tietävät, että helpompi on venei-
lijä tai muu merellinen toimija kohdata merivar-

tiostona kuin Rajavartiolaitoksena. Saattaisi se  
Kainuun kynsitulillakin kulmia nostattaa, jos  
merivartiolaitoksena moikattaisiin. Olemme  
vuosikymmenet viestinnällä ja visuaalisin ilmein  
kouluttaneet kansalaisia siihen, että Rajavartio-
laitos  on  vahva  myös  merellä, mutta  monet  eivät  
tuppaa uskomaan. Mitä jos uskottavuuden har-
tioita laajennettaisiin ja olisimmekin molemmat?  
Vahva rajalla ja merellä myös nimemme kautta. 
Saattaisi toimia niin kotimaassa kuin kansain-
välisesti. 

Vuoden 1944 lailla rajavartiolaitoksesta, 1 §:n  
sanamuodon mukaan, merivartiolaitos yhdistet-
tiin rajavartiolaitokseen. Sanakirjassa yhdistämi-
sen merkitykseksi on annettu kahden kappaleen  
tuominen yhteen, mikä toimenpiteenä kuulostaa  
selvästi tasavertaisemmalta yhteen saattamiselta  
kuin liittäminen, jota samainen opus kuvaa yh-
den asian kiinnittämiseksi toiseen. Merivartiolai-
tosta ei liitetty, vaan laitokset yhdistettiin, muu-
ten paitsi nimessä. Tämän kypsän ja onnellisen 
avioliiton nuoremmankin osapuolen täyttäessä  
100 vuotta ensi vuosikymmenen alussa voisi olla  
oiva hetki päivittää organisaationimi tasa-arvoi-
sen suhteemme mukaiseksi uudella lailla Raja-  
ja merivartiolaitoksesta – tai yleisluontoisuutta  
ytimekkäästi tavoitellen – Vartiolaitoksesta.  



Rajavartiolaitos tutkii monenlaisia rikoksia. 
Kaipaamme tietojasi jos epäilet: 

• ihmissalakuljetusta ja laitonta
maahantuloa,

• metsästys- ja kalastusrikoksia,

• ympäristörikoksia merellä.

Voit ilmoittaa havainnostasi 
Rajavartiolaitokselle vihjetieto-
lomakkeella. 

Arvostamme apuasi. 

Anna vihje verkkosivuillamme 

RAJAVARTIOLAITOKSEN ESIKUNTA 
puh. 0295 421 000 
rajavartiolaitos@raja.f 
etunimi.sukunimi@raja.f 

KAAKKOIS-SUOMEN RAJAVARTIOSTO 
puh. 0295 422 000 

POHJOIS-KARJALAN RAJAVARTIOSTO 
puh. 0295 423 000 

KAINUUN RAJAVARTIOSTO 
puh. 0295 424 000 

LAPIN RAJAVARTIOSTO 
puh. 0295 425 000 

SUOMENLAHDEN MERIVARTIOSTO 
puh. 0295 426 000 

LÄNSI-SUOMEN MERIVARTIOSTO 
puh. 0295 427 000 

VARTIOLENTOLAIVUE 
puh. 0295 428 000 

RAJA- JA MERIVARTIOKOULU 
puh. 0295 429 000 

WWW.RAJA.FI 
rajavartiolaitos 

@rajavartiolaito

s @rajavartijat 

@rajavartiolaito

s rajavartiolaitos 



Hyvää joulua ja onnellista uutta vuotta! 

God jul och gott nytt år! 

Season's Greetings! 

Buriid juovllaid ja lihkolaš ođđa jagi! 
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